
2022.gada novembris

Gulbenes Novada

Nr. 11 (164) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
* Biedrība “SATEKA” izsludi-
na atklātu projektu iesniegumu 
pieņemšanas 12.kārtu

* Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ābolīši” Litenes un Galgaus-
kas bērnu grupiņām top jauni
rotaļu laukumi

*“Sagša” - meistarības aplieci-
nājums jau 70 gadu garumā

*Dodas “Veselības pārgājienā” 
Kalnienas pusē

Gulbenes novada Kultūras 
pārvalde

No 1. novembra var pieteikties kompensācijai 
par elektrības izmantošanu apkurē

Šodien lasi:

Aicina iesniegt darbus Gulbenes 
novada lietišķās mākslas un amat-
niecības izstādei “Mūsu telpa” 

No 2022. gada 9. decembra 
līdz 2023.gada 28. janvārim 
Gulbenes novada Kultūras 
pārvalde sadarbībā ar Gulbe-
nes novada vēstures un mākslas 
muzeju rīko tradicionālo Gul-
benes novada lietišķās mākslas 
un amatniecības izstādi. 

Izstādes dalībnieks var būt ik-
viens Gulbenes novada lietišķās 
mākslas kolektīvs, amatnieku 
kopa, interešu pulciņu dalībnieks 
vai Gulbenes novada individuāls 
meistars. Kā centrālā tēma šo-
reiz izvēlēta mūsdienīgs telpas 
interjers. Izstādes darbi var būt 
melnbalti interjera priekšmeti/
elementi, piemēram, segas, spil-

veni, grīdsegas, galdsegas, gais-
mekļi, vāzes, gleznas, mēbeles 
u.c. krāsu diapazonā balts, pe-
lēks, melns.

Izstādēs tradicionāli kupli 
tiek pārstāvēti Gulbenes novada 
lietišķās mākslas, rokdarbu un 
mākslas kolektīvi, taču īpaši ai-
cinām atsaukties un piedalīties 
arī visus individuālos meistarus, 
lai izstāde patiesi kļūtu par Gul-
benes novada meistaru tikšanās 
vietu. Darbus izstādei pieņems 
no 2022. gada 29. novembra līdz 
3.decembrim (ieskaitot) Gulbe-
nes novada vēstures un mākslas 
muzejā (Pils iela 3, Gulbene) 
darba laikā.

Izstādes vadlīnijas un darbu 
anketa  www.gulbene.lv.

Atklāj divas atjaunotas ielas industriālajā 
teritorijā Šķieneros

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

20.oktobrī notika Stradu 
pagasta Šķieneru industriālās 
zonas pieguļošo ielu - Dzērves 
un Rūpnieku iela - atklāšanā 
pēc to pārbūves. Paveikto atzi-
nīgi novērtēja gan projekta rea-
lizētāji Gulbenes novada pašval-
dība un  SIA “Gulbenes Energo 
Serviss”, būvuzņēmējs, gan šajā 
teritorijā darbojošies uzņēmēji.

Būvniecības darbi veikti 568 
metru garumā. Projekta ietvaros 
izbūvēta lietus ūdens novades, 
centralizētā ūdensapgādes tīkla 
pieslēgumu un  centralizēto siltu-
mapgādes tīklu pieslēgumu sis-
tēma, veikta kanalizācijas tīklu 
atjaunošana, ielu apgaismojuma 
ierīkošana, ietves un veloceliņa 
izbūve.

Darbus veica  būvuzņēmējs 
SIA “8 CBR” par līgumcenu 
509854,58 euro bez PVN, sa-

vukārt būvuzraudzības pakalpo-
jumu objektā nodrošināja SIA 
“RS Būvnieks” par līgumcenu 
6950,00 euro bez PVN. 

Projekta “Infrastruktū-
ras uzlabošana uzņēmējdar-
bības attīstībai Šķieneros” 
Nr.5.6.2.0/22/I/010 īstenošana 
tika uzsākta 2021.gada vasarā un 
pabeigta 2022.gada rudenī.

No 1. novembra iedzīvotāji var 
pieteikties kompensācijai arī par 
elektrības izmantošanu apkurē. 
Pieteikuma noformēšanai nepie-
ciešamie dokumenti: mājokļa 
īpašuma vai lietošanas tiesības 
apliecinošs dokuments un rēķins 
par elektroenerģiju. 

Pieteikumus var iesniegt Gul-
benes novada valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā Ābeļu ielā 2, Gulbenē 
un pagastu pārvaldēs darba laikā: 
P;O;T;C: no plkst. 8:00 līdz 17:00, 
Pk. no plkst. 8:00 līdz 16:00

Gulbenes novada bibliotēkās 
varēs saņemt atbalstu elektronisko 
pieteikumu iesniegšanai portālā 
www.epakalpojumi.lv, klientam 
līdz jāņem kāds no personīgajiem 
autentifikācijas līdzekļiem (eID; i 
banka; eParaksts).

Ģimenei ir tiesības uz valsts at-
balstu, ja mājokļa apkurei tiek iz-
mantota elektroenerģija. Atbalsts 
tiek piešķirts elektroenerģijas pa-
tēriņam virs 500 kilovatstundām 
mēnesī ieskaitot PVN, bet nepār-
sniedzot 2000 kilovatstundas mē-
nesī, 50% apmērā no elektroener-
ģijas cenas, kas pārsniedz 0,160 
eiro par kilovatstundu bez PVN, 
bet ne vairāk kā 0,100 eiro par ki-
lovatstundu bez PVN.

Turpinās pieteikšanās arī pārē-
jiem apkures atbalsta veidiem:

 1. Ja apkurei izmanto malku, 
kurai NAV maksājuma apliecino-
ša dokumenta, pieteikums kom-

pensācijas saņemšanai pašvaldībā 
ir jāiesniedz līdz 30.11.2022.

2. Ja apkurei izmanto granu-
las vai briketes, vai malku, tad 
pieteikums iesniedzams līdz 
30.04.2023.

3. Ja apkuri nodrošina centra-
lizētā siltumapgāde, tad atbalstu 
PIEMĒROS AUTOMĀTISKI 
rēķinos. Atbalsta periods līdz 
30.04.2023.

Iesniegumā tiek prasīts norādīt 
iesniedzēja: 

• vārdu, uzvārdu;
• personas kodu;
• kontaktinformāciju;
• kredītiestādes vai pasta norē-

ķinu sistēmas konta numuru, kurā 
ieskaitāms atbalsts mājsaimniecī-
bai;

• izņēmuma gadījumā, ja nav 

iespējas atbalstu mājsaimniecībai 
saņemt bankas kontā, tad pabal-
stu varēs izmaksāt skaidrā naudā. 
Tehniskas iespējas šādus iesnie-
gumus pieņemt tiks nodrošinātas 
no 4.novembra tikai klātienē. 

Skaidru naudu varēs saņemt 
Gulbenes novada pašvaldības 
kasē Ābeļu ielā 2, Gulbenē. 
Skaidras naudas izmaksa pilnva-
rotajai personai nav pieļaujama, 
pašvaldība nodrošinās skaidras 
naudas piegādi mājās tai perso-
nai, par kuru pilnvarotā persona 
iesniegusi iesniegumu.

Papildus informācija: 
www.gulbene.lv vai zvanot 
uz Gulbenes novada pašvaldī-
bas valsts un pašvaldības vie-
noto klientu centru pa tālruni 
64473257 . 



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, novembris

Gulbenes novada domes 2022.gada 
29.septembra saistošie noteikumi 
Nr.20 Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2022.gada 31.marta saitoša- 
jos noteikumos Nr.4 “Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūras “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” maksas pakalpoju-
mu cenrādis”

Izsoles
Gulbenes novada pašvaldība rīko 

pirmo atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- “Ilgas” – 1, Gaujasrēveļi, Ran-
kas pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5084 900 0171, kas 
sastāv no divistabu dzīvokļa, 48,2 
kv.m. platībā (telpu grupas ar ka-
dastra apzīmējumu 5084 004 0246 
001 001), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 492/1637 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves ar 
kadastra apzīmējums 5084 004 0246 
001), 492/1637 domājamām daļām 
no šķūņa (būves ar kadastra apzīmē-
jums 5084 004 0246 002), 492/1637 
domājamām daļām no garāžas (bū-
ves ar kadastra apzīmējums 5084 004 
0246 003), un 492/1637 domājamām 
daļām no zemes (zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 5084 004 0246). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
1950 EUR, nodrošinājums ir 195 
EUR, izsoles solis noteikts 97,50 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 8.de-
cembrī plkst.10.00 Gulbenes nova-
da pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Ilgas” – 2, Gaujasrēveļi, Ran-
kas pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5084 900 0172, kas 
sastāv no divistabu dzīvokļa, 48,5 
kv.m. platībā (telpu grupas ar ka-
dastra apzīmējumu 5084 004 0246 
001 002), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 496/1637 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves ar 
kadastra apzīmējums 5084 004 0246 
001), 496/1637 domājamām daļām 
no šķūņa (būves ar kadastra apzīmē-
jums 5084 004 0246 002), 496/1637 
domājamām daļām no garāžas (bū-
ves ar kadastra apzīmējums 5084 004 
0246 003), un 496/1637 domājamām 
daļām no zemes (zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 5084 004 0246). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
1960 EUR, nodrošinājums ir 196 
EUR, izsoles solis noteikts 98 EUR. 
Izsole notiks 2022.gada 8.decembrī 

plkst.10.20 Gulbenes novada pašval-
dībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz objek-
ta iegādi nav. Samaksa par nosolīto 
nekustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Ilgas” – 3, Gaujasrēveļi, Ran-
kas pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5084 900 0173, kas 
sastāv no divistabu dzīvokļa, 32,3 
kv.m. platībā (telpu grupas ar ka-
dastra apzīmējumu 5084 004 0246 
001 003), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 328/1637 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves ar 
kadastra apzīmējums 5084 004 0246 
001), 328/1637 domājamām daļām 
no šķūņa (būves ar kadastra apzīmē-
jums 5084 004 0246 002), 328/1637 
domājamām daļām no garāžas (bū-
ves ar kadastra apzīmējums 5084 004 
0246 003), un 328/1637 domājamām 
daļām no zemes (zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 5084 004 0246). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
1330 EUR, nodrošinājums ir 133 
EUR, izsoles solis noteikts 66,50 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 8.de-
cembrī plkst.10.40 Gulbenes nova-
da pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Ilgas” – 4, Gaujasrēveļi, Ran-
kas pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra 5084 900 0174, kas sastāv no 
vienistabas dzīvokļa, 31,1 kv.m. pla-
tībā (telpu grupas ar kadastra apzīmē-
jumu 5084 004 0246 001 004), un pie 
tā piederošām kopīpašuma 321/1637 
domājamām daļām no dzīvojamās 
mājas (būves ar kadastra apzīmē-
jums 5084 004 0246 001), 321/1637 
domājamām daļām no šķūņa (būves 
ar kadastra apzīmējums 5084 004 
0246 002), 321/1637 domājamām 
daļām no garāžas (būves ar kadastra 
apzīmējums 5084 004 0246 003), un 
321/1637 domājamām daļām no ze-
mes (zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5084 004 0246). Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 1440 EUR, 
nodrošinājums ir 144 EUR, izsoles 
solis noteikts 72 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 8.decembrī plkst.11.00 

Gulbenes novada pašvaldībā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu laikā 
pēc izsoles.

- “Māras”, Stāmerienas pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra numurs 
5088 008 0245, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 5088 008 0245, 35,4 ha platībā, 
un uz tās esošās mežaudzes, 0,80 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 122600 EUR, nodrošinājums 
ir 12260 EUR, izsoles solis noteikts 
6130 EUR. Izsole notiks 2022.gada 
8.decembrī plkst.14.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma tie-
sības uz objekta iegādi nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu vei-
cama divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
otro atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- Upes iela 5 – 8, Gulbene, Gul-
benes novads, kadastra numurs 5001 
900 2668, kas sastāv no vienistabas 
dzīvokļa, 10,9 kv.m. platībā (telpu 
grupas kadastra apzīmējums 5001 
005 0100 001 003), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 111/1751 do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas (būves kadastra apzīmējums 
5001 005 0100 001), 111/1751 do-
mājamām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 5001 
005 0100). Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 600 EUR, nodrošinājums 
ir 60 EUR, izsoles solis noteikts 30 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 8.de-
cembrī plkst.11.40 Gulbenes nova-
da pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Viestura iela 29 – 1, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra numurs 
5001 900 2670, kas sastāv no vie-
nistabas dzīvokļa, 42,4 kv.m. platībā 
(telpu grupas ar kadastra apzīmēju-
mu 5001 009 0276 001 001), un pie 
tā piederošām kopīpašuma 420/3378 
domājamām daļām no dzīvojamās 

mājas (būves kadastra apzīmējums 
5001 009 0276 001), 420/3378 do-
mājamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5001 009 0276 
002), 420/3378 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzīmē-
jums 5001 009 0276 003), 420/3378 
domājamām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 5001 
009 0276). Izsolāmās mantas nosacī-
tā cena ir 2700 EUR, nodrošinājums 
ir 270 EUR, izsoles solis noteikts 135 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 8.de-
cembrī plkst.12.00 Gulbenes nova-
da pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Objektu iespē-
jams iegādāties ar tūlītēju samaksu 
vai slēdzot nomaksas pirkuma līgu-
mu uz laiku līdz 3 (trīs) gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
trešo atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- Purva iela 4, Gulbene, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 5001 
007 0298, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 007 
0295, 0,1621 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 3000 EUR, 
nodrošinājums ir 300 EUR, izsoles 
solis noteikts 150 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 8.decembrī plkst.11.20 
Gulbenes novada pašvaldībā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot nomak-
sas pirkuma līgumu uz laiku līdz 3 
(trīs) gadiem.

- Brīvības iela 69A, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra numurs 
5001 008 0004, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5001 008 0004, 0,1575 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
2000 EUR, nodrošinājums ir 200 
EUR, izsoles solis noteikts 100 EUR. 
Izsole notiks 2022.gada 8.decembrī 
plkst.13.00 Gulbenes novada pašval-
dībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz 3 (trīs) gadiem.

- Liepu iela 11, Gulbene, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 5001 
008 0069, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 008 
0069, 0,3967 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 5000 EUR, 
nodrošinājums ir 500 EUR, izsoles 
solis noteikts 250 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 8.decembrī plkst.13.20 
Gulbenes novada pašvaldībā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot nomak-
sas pirkuma līgumu uz laiku līdz 3 
(trīs) gadiem.

- Baložu iela 15, Gulbene, Gul-
benes novads, kadastra numurs 5001 
008 0076, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 008 
0076, 0,1816 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 3000 EUR, 
nodrošinājums ir 300 EUR, izsoles 
solis noteikts 150 EUR. Izsole notiks 
2022.gada 8.decembrī plkst.13.40 
Gulbenes novada pašvaldībā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot nomak-
sas pirkuma līgumu uz laiku līdz 3 
(trīs) gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var Gulbenes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.gulbene.lv. Ie-
sniegt pieteikumus par piedalīšanos 
izsolēs kopā ar izsoles noteikumos 
nosauktajiem dokumentiem var per-
sonīgi Gulbenes novada pašvaldībā, 
nosūtot pa pastu ar norādi “Pietei-
kums nekustamā īpašuma izsolei” 
(Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu 
iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, LV 
– 4401) vai elektroniski uz e-pasta 
adresi: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 6.decembrim plkst.15.00. Iz-
solāmie īpašumi apskatāmi saskaņo-
jot to ar izsoles noteikumos norādīta-
jām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas par 
piedalīšanos izsolē Gulbenes no-
vada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS “SEB ban-
ka”, reģistrācijas Nr.90009116327.

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17.panta otro un ceturto daļu
Izdarīt Gulbenes novada domes 2022.gada 31.marta saistošajos notei-

kumos Nr.4 “Gulbenes novada pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pakalpojumu cenrādis” šādus 
grozījumus:

1. Izteikt pielikuma 1.2.apakšpunktu šādā redakcijā:

“1.2. 

Suvenīru un grāmatu uzcenojums, 
kurus tirgo aģentūra "Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs" 

gab. 10%–100%   10%–100%” 

 2. Izteikt pielikuma 3.punktu šādā redakcijā:

“3. Baneru izvietošana tūrisma portālā 

3.1. Baneru izvietošana tūrisma 
portālā 1 nedēļa 24,79 5,21 30,00 

3.2. Baneru izvietošana tūrisma 
portālā 1 mēnesis 99,17 20,83 120,00” 

 
3. Izteikt pielikuma 8.punktu šādā redakcijā:

“8. Maksa par braucienu ar elektrovilcieniņu (elektromobili) Gulbenes pilsētā 

8.1. Pieaugušajiem 1 persona 4,13 0,87 5,00 

8.2. 
Bērniem – 4–6 g. v., skolēniem, 
pensionāriem, un personām ar 
invaliditāti 

1 persona 2,89 0,61 3,50 

8.3. 

Cenrāža 8.1. un 8.2. apakšpunktā minētajiem maksas pakalpojumiem piemēro 
atlaides ar Latvijas goda ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte”, Lietuvas Republikas 
ģimenes karti “Šeimos kortele” un Igaunijas Republikas ģimenes karti “Perekaart”, 
vecākiem 50% apmērā, bērniem 90% apmērā (uzrādot karti un personu apliecinošu 

dokumentu). ” 
 

4. Aizstāt pielikumā vārdus un skaitļus “Ziemas perioda (01.04.–
30.09.)” ar vārdiem un skaitļiem “Ziemas perioda (01.10. – 31.03.)”.

Gulbenes novada domes 2021. gada 30.decembra sais-
tošie noteikumi Nr. 28 (prot. Nr. 23, 39.p.)\ Redakcionāli 
precizējumi 29.09.2022. domes sēdē (prot. Nr.19, 92.p.) 
“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Gulbenes 
novadā” 

Izdoti saskaņā ar likumu “Par paš-
valdībām” 43.panta pirmās daļas 5. 
un 6.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 

noteikumi) nosaka kārtību, kādā kop-
jama Gulbenes novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) administratī-
vā teritorija un uzturamas tajā esošās 
būves, kā arī nosaka atbildību par šīs 
kārtības neievērošanu.

2. Noteikumu izpratnē nekustamā 
īpašuma piegulošā teritorija ir pub-
liskā lietošanā esošas ietves (izņemot 
sabiedriskā transporta pieturvietas), 
grāvji, caurtekas, zālieni u.c. apstādī-
jumi līdz brauktuves malai, kas robe-
žojas ar nekustamo īpašumu;

3. Noteikumu II.nodaļā paredzēto 
pienākumu izpildi nodrošina:

3.1. nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai faktiskais valdītājs;

3.2. būves īpašnieks, ja nekusta-
mais īpašums sastāv no zemesgabala 
un būves, kas pieder dažādām perso-
nām, un ja saskaņā ar zemes nomas 
līgumu nav noteikta cita kārtība; ja 
būves īpašnieks nav noskaidrojams, 
nekustamā īpašuma piegulošās te-
ritorijas kopšanu nodrošina zemes 
īpašnieks;

3.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas pārvaldnieks, ja nekustamā 
īpašuma sastāvā ir daudzdzīvokļu 
māja.

II. Būvju un nekustamajam īpa-
šumam piegulošo teritoriju uzturē-
šana un kopšana

4. Būves (arī nedzīvojamās būves), 
tās fasādes un žoga uzturēšanu kār-
tībā veic atbilstoši normatīvo aktu 
paredzētajām prasībām, nodrošinot 
būves ārējā izskata atbilstību pilsēt-
vides ainavas vai ainaviski vērtīgās 
teritorijas prasībām attiecīgajās teri-
torijās, tas ir:

4.1. nojauc vai atjauno būvju ārē-
jās konstrukcijas, kas nav nesošās 
vai norobežojošās konstrukcijas un 
neietekmē būvju konstruktīvo notu-
rību (piemēram, balkonus, dūmeņus, 
uzjumteņus, lieveņus, pandusus, ārē-
jās kāpnes u.c.), ja tās acīmredzami 
nolietojušās vairāk nekā pārējās būv-
ju konstrukcijas un var zaudēt savu 
konstruktīvo veidolu;

4.2. neizmanto dažāda veida aiz-
sargtīklus vai līdzīgus risinājumus 
uz būvju fasādēm vai citām ārējām 
konstrukcijām;

4.3. logu stiklojuma, durvju vai 
vārtu neesamības gadījumā, kā arī 
gadījumā, kad logu stiklojuma, durv-
ju vai vārtu tehniskais stāvoklis pa-
kļauj būvju iekštelpas laikapstākļu 
ietekmei, veic to atjaunošanu vai 
nodrošina būvju logu, durvju vai vār-
tu ailu noslēgšanu ar vienveidīgiem 
materiāliem atbilstoši būvju arhi-
tektoniskajam stilam, kā arī atjauno 
atlocījušās palodzes vai novērš citus 
līdzīgus bojājumus;

4.4. nepieļauj būves dekoratīvo 
elementu bojājumus;

4.5. nepieļauj bojājumus būvju 
lietusūdens novadīšanas sistēmu ele-

mentos (piemēram, korozijas radītus 
caurumus, atsevišķu elementu neesa-
mību u.c.);

4.6. nepieļauj un likvidē uz būves 
fasādes vai citām ārējām konstrukci-
jām, kā arī lietusūdens novadīšanas 
sistēmā augošus krūmus, kokus, sū-
nas, vīteņaugus, stiebrzāli vai citus 
augus;

4.7. būves apdares materiālu plai-
sāšanas, nodrupšanas, erozijas vai 
trupes gadījumā veic apdares atjau-
nošanu;

4.8. būves fasādes un citu ārējo 
konstrukciju krāsojuma izbalēšanas, 
nolupšanas, noskalošanas vai arī da-
ļējas neesamības gadījumā veic krā-
sojuma atjaunošanu.

5. Nekustamā īpašuma piegulošā 
teritorijā nodrošina:

5.1. teritorijas kopšanu, ietvju tī-
rīšanu, ja to nenodrošina pašvaldība, 
dzīvžogu kopšanu, zāliena nopļauša-
nu (zāles garums nedrīkst pārsniegt 
20 cm) ne mazāk kā līdz 3 metriem, 
mērot perpendikulāri no nekustamā 
īpašuma teritorijas;

5.2. ietvju un slīpās bruģētās ie-
tves zonas no brauktuves malas līdz 
ietves horizontālajai zonai attīrīšanu 
no sniega un ledus, kā arī pretslīdes 
materiāla kaisīšanu līdz plkst. 8.00 
(pastiprinātas snigšanas un apledoju-
ma veidošanās apstākļos nodrošinā-
ma gājēju ietvju tīrīšana un pretslīdes 
materiāla kaisīšana, nepieļaujot uz 
tām sniega kupenu un ledus veido-

turpinājums 3.lpp.



SIA “Pilsētvides serviss” 
aktuālā informācija

Ziņas, novembris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Pašvaldības policijas ziņas
Marika Andža, 
Pašvaldības policijas priekšnieka 
p.i., vecākā inspektore

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas 
Sandra Zuša, 
Dzimtsarakstu nodalas vadītāja

turpinājums no 2.lpp.
šanos), ja to nenodrošina pašvaldība.

6. Ārpus Gulbenes pilsētas centra 
zonas neapbūvētajās teritorijās zāli 
nopļauj ne mazāk kā trīs metru pla-
tā joslā no ietves vai, ja tādas nav, 
brauktuves malas (pļaušanu neveic 
nekustamajā īpašumā, kas ir klasifi-
cēts kā  lauksaimniecībā izmantoja-
mā zeme, mežs, krūmājs vai purvs).

III. Atvieglojumi
7. No noteikumu 5.punktā noteik-

tajiem pienākumiem var tikt atbrīvoti 
viendzīvokļa māju, kuras netiek iz-
mantotas saimnieciskajai darbībai, 
īpašnieki, kas ir trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas, ja šīs personas 
turklāt ir:

7.1. vientuļi pensionāri, kuriem ir 
noteikta 1. vai 2.grupas invaliditāte 
un kuriem nav kopīgas deklarētās 
dzīvesvietas ar citām pilngadīgām 
personām;

7.2. pensionāri, kuriem ir noteikta 
1. vai 2.grupas invaliditāte un ku-
riem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta 
ar personām, kuras ir pensionāri vai 
personas ar 1. vai 2.grupas invalidi-
tāti.

8. Lai saņemtu noteikumu 7.pun-
ktā noteiktos atvieglojumus, persona 
vēršas ar iesniegumu Gulbenes pil-
sētas pārvaldē vai attiecīgajā pagasta 
pārvaldē (turpmāk – pārvalde). Pār-
valdes vadītājs 10 darba dienu laikā 
no dienas, kad pārvaldē saņemts per-
sonas iesniegums, pieņem lēmumu 
par nekustamā īpašuma īpašnieka 
atbrīvošanu no noteikumu 5.punktā 
paredzēto pienākumu pildīšanas uz 
laiku, kas nepārsniedz 12 mēnešu 
termiņu.

9. Ja atvieglojuma saņēmējam ir 
zuduši apstākļi, kas ir par pamatu 
atvieglojuma saņemšanai, viņam ir 
pienākums 10 darba dienu laikā par 
to paziņot pārvaldei.

IV. Administratīvā atbildība par 
noteikumu neievērošanu un noteiku-
mu izpildes kontrole

10. Par noteikumu 4.punktā no-
teikto prasību neievērošanu fiziskām 
personām piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu līdz 50 naudas soda vie-
nībām, bet juridiskām personām pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 280 naudas soda vienībām.

11. Par noteikumu 5.punktā no-
teikto prasību neievērošanu fiziskām 
personām piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu līdz 80 naudas soda vie-
nībām, bet juridiskām personām pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 320 naudas soda vienībām.

12. Par noteikumu 6.punktā no-
teikto prasību neievērošanu fiziskām 
personām piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu līdz 30 naudas soda vie-
nībām, bet juridiskām personām pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 180 naudas soda vienībām.

13. Administratīvā pārkāpuma 
procesu par noteikumu 4.punkta pra-
sību neievērošanu un administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanu veic 
Gulbenes novada būvvalde.

14. Administratīvā pārkāpuma 
procesu par noteikumu 5. un 6.pun-
kta prasību neievērošanu un adminis-
tratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanu 
veic Gulbenes novada pašvaldības 
policija.

V. Noslēguma jautājumi
15. Atzīt par spēku zaudējušiem 

Gulbenes novada domes 2010.gada 
26.marta saistošos noteikumus Nr.10 
“Par administratīvo atbildību Gulbe-
nes novada pašvaldības teritorijā”.

16. Atzīt par spēku zaudējušiem 
Gulbenes novada domes 2015.gada 
29.janvāra saistošos noteikumus Nr.2 
“Par Gulbenes pilsētas ielu uzturēša-
nas un lietošanas kārtību”.

Gulbenes novada domes 2022.gada 
29.septembra saistošie noteikumi 
Nr.18 “Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra saistoša-
jos noteikumos Nr.25 “Gulbenes no-
vada pašvaldības nolikums””
Izdoti saskaņā ar likuma “Par paš-

valdībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu 
Izdarīt Gulbenes novada domes 

2013.gada 31.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums” šādus grozīju-
mus:
1. izteikt 8.2.apakšpunktu šādā re-

dakcijā:

“8.2. SIA “Gulbenes Energo Ser-
viss”;”;
2. izteikt 5.20. un 5.21.apakšpunktu 

šādā redakcijā:
“5.20. Lejasciema pamatskola;
5.21. Lizuma pamatskola;”;
3. izteikt pielikumu “Gulbenes no-

vada pašvaldības struktūras shēma” 
jaunā redakcijā (pielikumā).

Pašvaldības policijā no 2022.
gada 30.septembra līdz 2022.gada 
27.oktobrim tika uzsākti 9 adminis-
tratīvā pārkāpuma procesi, no tiem 
5 - par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu lietošanu publiskā 
vietā vai par atrašanos publiskā vietā 
tādā reibuma stāvoklī, kas traucē sa-
biedrisko kārtību vai drošību, 3 - par 
dzīvnieku labturības prasību neievē-
rošanu, savukārt, 1 – par zveju aiz-
liegtā laikā.

Pamatojoties uz likumā “Par po-

liciju” un Administratīvās atbildības 
likumā noteiktajām tiesībām aizturēt 
personas, Pašvaldības policija aiz-
turēja un dzīvesvietā nogādāja 16, 
savukārt, atskurbtuvē – 13 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezultātā 
zaudējušas spēju patstāvīgi pārvie-
toties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev. 

Iepriekš norādītajā laika posmā 
Pašvaldības policija kopumā saņē-
musi 91 izsaukumu.

Pašvaldības policija atgādina, ka 
dzīvnieka īpašniekam vai turētājam 
ir pienākums rūpēties par labvēlīgu 
sabiedrības attieksmi pret viņa īpa-

šumā vai aprūpē esošo dzīvnieku, kā 
arī jānodrošina, lai dzīvnieks netrau-
cētu un neapdraudētu cilvēkus vai 
citus dzīvniekus. Tāpat arī suns līdz 
četru mēnešu vecumam ir jāapzīmē 
ar mikroshēmu un jāreģistrē datubā-
zē, kā arī tam ir jābūt izsniegtai mā-
jas (istabas) dzīvnieka pasei. Vēršam 
uzmanību, ka mikroshēmas ievadī-
šana nenozīmē, ka suns ir reģistrēts, 
tāpēc suņu īpašnieki ir aicināti būt 
atbildīgiem un pārliecināties, vai 
viņu mīlulis ir reģistrēts Lauksaim-
niecības datu centra datu bāzē!

Biedrība “SATEKA” izsludina atklātu projektu 
iesniegumu pieņemšanas 12.kārtu 
Latvijas Lauku attīstības program-

mas 2014.-2020.gadam pasākuma 
„Atbalsts LEADER vietējai attīstībai 
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” 
apakšpasākumā „Darbību īstenoša-
na saskaņā ar SVVA stratēģiju”, at-
bilstoši Ministru kabineta 2015.gada 
13.oktobra noteikumiem Nr.590 
„Valsts un Eiropas Savienības atbal-
sta piešķiršanas kārtībai lauku attīstī-
bai apakšpasākumā „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju””.
Ar sabiedrības virzītas vietējās at-

tīstības stratēģiju un tās mērķiem, 
rīcībām, plānotajām darbībām, 
projektu vērtēšanas kritērijiem un 
to piemērošanas metodiku, kā arī 
informāciju par minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemša-
nai var iepazīties: 
- biedrības „SATEKA” birojā: 

Ābeļu ielā 17, Gulbene, Gulbenes 
novads, LV-4401. 
- biedrības mājas lapas  

www.sateka.lv sadaļā „LEADER 
2014.- 2020.” : http://sateka.lv/lv/
leader-2014-2020-60/  
- Informācija par projektu konkur-

su pieejama Lauku atbalsta dienesta 
mājas lapā: 
http://www.lad.gov.lv/lv/atbal-

sta-veidi/projekti-un-investicijas/

leader/pieteiksanas-termini-uz-pasa-
kumu/ 
Informāciju par projektu konkur-

su un bezmaksas konsultācijas var 
saņemt biedrībā “SATEKA” biro-
jā: Ābeļu ielā 17, Gulbene, Gul-
benes novads. 
Kontaktpersona LEADER ad-

ministratīvā vadītāja Daiga Gar-
gurne
Tālr. 26330257; 29177019, e-pasts: 

daiga@sateka.lv, mājas lapa: 
www.sateka.lv

No šā gada 1. septembra pie-
dāvājam par atkritumu izveša-
nas pakalpojumiem norēķināties 
jebkurā Latvijas Pasts VAS pasta 
nodaļā. Apmaksu iespējams veikt 
arī gadījumā, ja iedzīvotājam NAV 
pasta norēķinu sistēmas konts. Šī 
pakalpojuma maksa ir 0,50 EUR par 
vienu rēķinu. Tāpat ir iespēja apmak-
su veikt pie pastnieka. Lai izmantotu 
šo pakalpojumu, jāsazinās ar Latvi-
jas Pasts VAS pa tālr. 27008001 vai 
67008001, jānosauc prasītie dati un 
jāvienojas, kurā dienā pastnieks iera-
dīsies pēc maksājuma. Šāda pakalpo-
juma maksa ir 1,50 EUR. Rēķinu ap-
maksu iespējams veikt arī avansā par 
vairākiem mēnešiem kopā, kas ļaus 
ietaupīt naudu par rēķinu apmaksas 
komisiju.

“Pilsētvides serviss” lūdz sav-
laicīgi brīdināt, ja atkritumu iz-
vešana nav nepieciešama, vai pie 
objekta nav iespējams iebraukt ar 
specializēto auto, sliktā ceļa vai lai-
kapstākļu dēļ. Tad atkritumu izveša-
nas tiks pārcelta uz citu dienu. 

Ar laiku bioloģisko atkritumu 
dalīta vākšana būs obligāta. Tādēļ 

Pilsētvides serviss SIA aicina aizsākt 
šo ieradumu jau tagad, piedāvājot 
bioloģiski noārdāmu atkritumu iz-
vešanu speciāli marķētos maisos pēc 
pieprasījuma. Maisu iegādei klien-
tam tiek izrakstīts un uz nosūtīts 
priekšapmaksas rēķins. Pēc rēķina 
apmaksas maisus var saņemt Pil-
sētvides serviss SIA Klientu centrā, 
Brīvības ielā 87c, Gulbenē. Viena 
maisa tilpums - 120 litri, izmērs – 1 
m x 0.5 m, pieļaujamais atkritumu 
svars – 20 kg. Viena šāda maisa cena 
ir EUR 3,33 ar PVN. 

Gulbenes Eko laukumā pēdējā 
ceturkšņa laikā nodotais tekstila 
apjoms sasniedzis 1400 kg. Lai ma-
zinātu radīto atkritumu apjomu, kas 
nonāk poligonos, Gulbenes iedzīvo-
tāji tiek aicināti turpināt nodod no-
vecojušus, bet otrreizējai apritei de-
rīgus tekstilizstrādājumus (apģērbus, 
apavus un mājas tekstilu) Gulbenes 
Eko laukumā. Atgādinām, ka tek-
stila šķirošanas konteinerā DRĪKST 
ievietot tīrus, sausus tekstila izstrā-
dājumus (apģērbus, apavus un mā-
jas tekstilu). Savukārt AIZLIEGTS 
ievietot audumu atgriezumus, netīru, 

slapju, pelējušu, sadriskātu, ar ķīmis-
kām vielām piesūcinātu tekstilu.

Pēdējā ceturkšņa laikā no Gulbe-
nes Eko laukuma pārstrādei nodotas 
170 gab. riepas. Riepas tiek klasifi-
cētas kā videi kaitīgie atkritumi, tā-
dēļ tās ir jānodod atsevišķi. Fiziskas 
personas, kurām ir noslēgts līgums 
par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, Gulbenes Eko laukumā bez 
maksas var nodot četras vieglo trans-
portlīdzekļu riepas vienu reizi gadā. 
Par papildus riepu nodošanu tiek pie-
mērota maksa.

Pilsētvides Serviss SIA Gulbe-
nes Eko laukums, 1.Maija ielā 6, 
strādā pēc iepriekšēja pieteikuma. 
Apmeklējumu lūgums iepriekš pie-
teikt, zvanot uz tālruni nr.22015456 
darba laikā - Pirmdien: Brīvs / Otr-
dien: 15:00 - 19:00 / Trešdien: 9:00 
– 13:00 / Ceturtdien: 9:00 – 13:00 / 
Piektdien: 9:00 – 13:00 / Sestdien: 
10:00 – 14:00 / Svētdien: Brīvs

Papildus informāciju par aktu-
ālo informāciju varat iegūt Gulbenes 

Klientu apkalpošanas centrā, zvanot 
uz tālruni nr.25749599 vai rakstot 
e-pastu uz gulbene@pilsetvide.lv, kā 

2022. gada oktobrī reģistrēti 15 
jaundzimušie, sastādīti 27 mirša-
nas reģistri, kā arī veikti 7 laulības 
reģistri.

Dzimšanas apliecības saņēmuši 
12 zēni un 3 meitenes. Puisīšiem ve-
cāki devuši vārdus: Mareks, Aigars, 
Niklāvs, Jānis, Gustavs, Emīls Kārlis, 
Lūkass, Olivers, Alekss, Eliass, Mar-
tins, Arvils Deniss. Meitenītēm dā-
vināti vārdi: Evelīna, Loreta, Estere.

5 jaundzimušo vecāki sastāv lau-
lībā, 8 bērniem atzīta paternitāte, 2 

jaundzimušo reģistros ziņas ir tikai 
par bērna māti. 4 bērni māmiņām ir 
pirmie, 4 – otrie, 7 – trešie, Gulbenē 
deklarēti 3 jaundzimušie, pa 3 jaun-
dzimušajiem deklarēti Beļavas un 
Lizuma pagastā, pa 1 jaundzimuša-
jam deklarēti Daukstu, Galgauskas, 
Rankas un Tirzas pagastā, 2 jaundzi-
mušie deklarēti citās pašvaldībās. 

No oktobrī reģistrētajiem, 27 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem, 16 ir vīrieši vecumā no 51 līdz 
92 gadiem un 11 sievietes vecumā no 
23 līdz 91 gadiem. 

Reģistrēti miruši 13 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, pa 2 no Dauk-

stu, Jaungulbenes, Lejasciema un 
Litenes pagasta, pa 1 no Lizuma, 
Rankas  un Stradu pagasta. 3 perso-
nu dzīvesvietas bija deklarētas citās 
pašvaldībās.      

Gulbenes novada Dzimtsarakstu 
nodaļa informē, ka nodaļa joprojām 
atrodas Gulbenes novada bibliotē-
kas ēkā 3 stāvā, O.Kalpaka ielā 60A, 
Gulbenē.

Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļa iesaka apmeklētājiem pie-
teikties iepriekš, zvanot t. 64473254, 
26847149.

arī uzņēmuma mājas lapā 
www.pilsetvide.lv un novada pašval-
dības mājas lapā www.gulbene.lv.

Izsludināta telpu nomas otrās 
izsoles ražošanas/noliktavas 
ēkai Lizumā

Gulbenes novada pašvaldība ir 
izsludinājusi nekustamā īpašuma 
“Pinkas” Lizuma pagastā  izbūvē-
jamās ražošanas/noliktavas ēkas 
otrās telpu nomas izsoles.  

Projekta Nr. 5.6.2.0/21/I/004  
“Ražošanas un noliktavas ēkas ar bi-
roja telpām izveide Lizumā” ietvaros 
notiek ēkas būvniecība, ko plānots 
nodot ekspluatācijā līdz 2022.gada 
nogalei.

Informācija par izsoles norises 
laiku, kārtību  un pieteikšanās nosa-
cījumiem publicēta pašvaldības mā-
jaslapā www.gulbene.lv. 

Otrās telpu nomas izsoļu norises 
laiks ir  2022.gada 23.novembris. 

Pieteikšanās izsolei – līdz 2022.
gada 21.novembra plkst. 15:00.

Saskaņā ar ES fondu projekta 
prasībām nomas tiesību ieguvējiem 
jānodrošina ēkā kopā  94 jaunas dar-
ba vietas un jāpiesaista  privātās in-
vestīcijas EUR 16 549 554,- apmērā.



Edīte Zaube, 
Gulbenes novada vidusskolas peda-
gogs karjeras konsultants 

Marina Grīnberga, 
Lizuma pamatskolas skolotāja

Sandra Resne, 
Sveķu pamatskolas pedagogs kar-
jeras konsultants 

Sarmīte Puriņa, 
Gulbīša pamatskolas skolotāja

Lana Černoglazova, 
Lejasciema pamatskolas skolotāja 

Gunta Gruņiere, 
Tirzas pamatskolas skolotāja 

KARJERAS NEDĒĻA4 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

Inese Bodunova, 
Stāķu pamatskolas skolotāja 

Mārīte Braše, 
Rankas pamatskolas skolotāja

DROSME UN IZTURĪBA

Meklējam, apzināmies un attīstām UZŅĒMĒJ-
SPĒJAS

GATAVĪBA MĀCĪTIES VISU MŪŽU UN SADARBĪBAS 
PRASMES

DARBA SPĒJAS UN TALANTS

Karjeras nedēļā no 17. oktobra līdz 21. oktobrim iesaistījās visas Gulbenes novada skolas, piedzīvotas 
vairāk kā  200 aktivitātes,  notikušas interesantas tikšanās, apmeklētas iestādes un uzņēmumi. Skolēniem 
ir bijusi iespēja noskaidrot, kādas zināšanas, prasmes un iemaņas nepieciešamas, lai sasniegtu savus mēr-
ķus. Paldies par atsaucību visiem, kuri ļāva ielūkoties savā profesijā, uzņēmējspējās un  dalījās ar savu 
pieredzi!

Lejasciema pamatskolas katras 
klases skolēni karjeras pasākumu 
ietvaros apmeklēja vai tikās skolā 
ar kādu Gulbenes novada uzņēmēju, 
lielākā daļa šo uzņēmēju ir arī Lejas-
ciema vidusskolas absolventi. Skolē-
ni centās izzināt šo uzņēmēju īpašās 
spējas- superspējas, kas palīdzējušas 
izveidot savu uzņēmumu vai radīt 

īpašus produktus kā pašnodarbinā-
tām personām. Skolēniem izdevās 
atklāt, ka pašas svarīgākās superspē-
jas mūsu varoņiem ir drosme uzsākt 
savu darbību un izturība turpināt to 
cauri dažādiem laikiem, krīzēm un 
izaicinājumiem. Drosmi uzsākt savu 
darbību neskaidros pārmaiņu laikos 
un noturēties, konkurencei pieaugot, 
ir pierādījusi Benita Pilsnibure (SIA 
“Lejasciema grauds”), Māra Breiere 
(SIA “Māra 93”), Aivars Tučs  (SIA
 “Ritums”), Jānis un Inga Nagļi 
SIA “Sudaliņa”. Drosmi piedāvāt 
savu pakalpojumu vai produktu 
lielas konkurences apstākļos parā-
dījuši Ivo Černoglazovs (SIA “UI 
Moto auto apmācība”), Laura Boka 
(SIA “SLB”), Simona Berkolde (ZS 
“Cesibeja”), Valda Šķendere (IU 
“Pincikājas”), Laimonis Lapsa (ko-

kamatnieks). Drosmi uzsākt uzņē-
mējdarbību un izturēt dažādas krīzes 
vietā, kur nav daudz cilvēku – poten-
ciālo pakalpojumu ņēmēju, izrādīja 
Dārta Dikmane Stūriška (SIA “Gran-
tiņi 1”), Mairita Dreimane (ZS “Pu-
renes”), un ļoti liela drosme ir radīt 
laukos kaut ko pilnīgi jaunu un pie-
dāvāt šajā novadā nebijušu produktu 
kā Vitas un Raivja Bisenieku (“Zaļā 
vaļā”) liofilizētie un sublimētie augļi 
un dārzeņi. Mozgu ģimene parādī-
ja, ka var zaļo dzīvesveidu laukos 
apvienot ar attālināto darbu pilsētā. 
Skolēnu sajūsmu un apbrīnu izpelnī-
jās arī kinoloģe Liāna Turka ar savu 
dienesta suni Rondu, kuras izcili no-
demonstrēja šīs divas superspējas, 
katru dienu aizsargājot mūs un  mūsu 
valsts robežu.

Ar jēdzienu “talants” mūsdienās 
cilvēki saprot spējas, kuras vajag 
sevī atklāt un izmantot, lai būtu veik-
smīgs. Karjeras nedēļā mums izdevās 
sastapt tik daudz talantīgu cilvēku te-
pat līdzās!  Stāķu pamatskolas 1., 3. 
un 4. klases skolēni iepazina radošu 
un spilgtu personību – Staru biblio-
tēkas vadītāju Sarmīti Stupāni. Katra 
klase šajā tikšanās reizē apguva at-
šķirīgas prasmes, piedalījās dažādās 
bibliotekāres sagatavotās radošās un 
praktiskās nodarbēs. Kas ir šo 3 pa-
sākumu vienojošais elements? Tas ir 
Sarmītes talants un superspējas būt 
aizrautīgai, enerģiskai, gudrai, kā arī 
prasme kopā pavadīto laiku pārvērst 
par piedzīvojumu. Šis piedzīvojums 
bija jautru, izglītojošu, darbīgu mir-
kļu piepildīts. 2. klase apmeklēja 

Stāķu bibliotēku, kur vadītāja Anda 
Krima visus iegrieza profesiju karu-
selī.  Skolēni iepazina Andas talantus 
-  būt ieinteresētai, darīt no sirds un 
zināt gandrīz visu. 

5. – 9. klašu skolēni apmeklēja 
vietējos uzņēmumus SIA “Gaujas 
koks”; kūku bodi SIA “Gardums”.  
9. klase “Gardumā” atrada savu 
supervaroni Inesi Veismani, kuras 
superspējas ir darba spējas, drosme 

un talants uzcept visgardākos ce-
pumiņus, kūkas, pīrādziņus. Skolē-
ni tikās ar jaunsardzes instruktoru 
Māri Baranovski un, iepazīstot viņa 
militāro karjeru, atklāja viņa super-
spējas: būt pedagogam, līderim un 
spēt darboties komandā. Tikšanās ar  
skolas absolventi, izglītojošā un inte-
raktīvā centra “Dzelzceļš un Tvaiks” 
vadītāju, neformālās izglītības orga-
nizatori Janu Kalniņu, 5., 6., 7.klasi 
iedvesmoja iniciatīvai, atvērtībai un 
saliedētībai. Viņas talants ir komu-
nikācija, darbs komandā un spēja 
saliedēt. 

Secinājums ir viens - iepazīšanās 
ar  aizraujošiem, darbīgiem cilvē-
kiem, iedvesmo  atklāt sevī talantu, 
bet ne mazāk svarīgi ir strādāt, lai šis 
talants nestu prieku gan pašam, gan 
citiem. Esam pateicīgi visiem, kuri 
dalījās, veltīja laiku uzņēmējspēju 
atklāsmei.  

Karjeras nedēļas ietvaros Lizu-
ma pamatskolā norisinājās 16 akti-
vitātes, kurās piedalījās 1.-9.klases 
skolēni. Vecāko klašu skolēni devās 
pie vietējiem uzņēmumiem, kur ne 
tikai iepazina uzņēmējspējas, bet ar 
interesi iesaistījās ražošanas proce-
sos, saņēma atbildes uz sev intere-
sējošiem jautājumiem par profesiju 

pārstāvniecību uzņēmumā. 3.un 
4.klases skolēni devās apciemot zie-
du veikalu “Santas Bodīte” un Lizu-
ma aptieku, kur viesmīlīgās darbi-
nieces iepazīstināja ar savu ikdienu 
un darba specifiku. Skolā viesojās 
bērnu vecāki, vietējās sabiedrības 
aktīvie un uzņēmīgie iedzīvotāji, kā 
arī novada un biedrības pārstāvji.

Skolēni piedalījās sociālo tīklu 
konkursos, veidojot uzņēmējspēju 
puzli, meklējot superspējas uzņēmē-
jos.

Gatavība mācīties visu mūžu, 
pielāgoties jauniem apstākļiem, sa-
ņemt ģimenes atbalstu it visā, ko 
dara - aktuāla uzņēmējspēja mūs-
dienās. Šo prasmi skolēni jau apgūst 
mācību procesā, ārpusskolas nodar-
bībās. Tas apstiprina pareizā procesa 

virzību un uzņēmējspēju aktualitāti 
nākotnē.

Īpašs paldies visiem, kas palī-
dzēja, atbalstīja un iesaistījās šajās 
aktivitātēs -

• viesiem, kas ciemojās sko-
lā: Litai Gipslei, Kristīnei Kliede-
rei, Lienei Baranovskai, Rūdolfam 
Dambrovam, Zanei Pūcītei, Tīnai 
Žmuidai;

• uzņēmējiem, kas laipni uzņēma 
pie sevis: Santai Kalvei, Uldim Mi-
siņam, Edgaram Biržem un Lizuma 
aptiekas kolektīvam;

• skolēniem, klašu audzinātājiem 
un skolas vadībai;

• visiem, kas ar līdzdalību orga-
nizēšanas procesā deva savu ieguldī-
jumu!

PACIETĪBA, RŪPĪGUMS, PRECIZITĀTE

Šī nedēļa Sveķu pamatskolā ie-
sākās ar karjeras stundām klašu gru-
pās, kur skolēni izspēlēja dažādas 
profesiju spēles. Aizraujoša un inte-
resanta nodarbība izvērtās ar biško-
pi un mājražotāju Laimu Rēdmani, 
skolēni tikšanās laikā varēja pielai-
kot bitenieka tērpu, degustēt biško-
pības produktus – medu, bišu maizi 
un mājražošanas gardumus – rabar-
beru, ķirbju, cidoniju sukādes. Sko-
lēni paši varēja pamēģināt nosvērt 
preci, tādējādi atklājot mājražotāja 
superspēju kopumu – pacietību, rū-

pīgumu un precizitāti.  Savukārt 9. 
klases skolēni un profesionālās aro-
dizglītības ‘’Būvstrādnieks’’ kursu 
audzēkņi tikšanās laikā ar RCI pār-
stāvi Pauli Ignatjevu centās izzināt 
un atklāt kādas superspējas, prasmes 
un zināšanas nepieciešamas, strādā-
jot būvniecības nozarē. Arodkurss 
“Virtuves darbinieki”  un 7. – 9. kla-
šu skolēni, radošā darbnīcā iepazina 
pavāra profesiju. Šefpavāre Mārīte 
Krieva stāstīja, ka šī profesija ir pie-
tiekami radoša, prasa fizisku izturību 
un pacietību, kā arī sniedz gandarī-
jumu. Karjeras nedēļa noslēdzās uz 
pozitīvas nots, jo jaunieši bija ļoti 
iedvesmoti, atklājot dažādu profesiju 

pārstāvju “superspējas” – pacietību, 
rūpīgumu, precizitāti, uzņēmību, ini-
ciatīvu. Paldies visiem, kuri atsaucās 
un iepazīstināja jauniešus ar savu 
darbu un tā specifiku.

RADOŠUMS UN ATBILDĪBA

Rankas pamatskolas skolēni 
Karjeras nedēļas ietvaros viesojās 
pie Rankas pagasta uzņēmējiem: ZS 
“Ķelmēni” un “Bullīši”, iepazinās ar 
SIA “Rankas piens” un kafijas grauz-
dētavu “Tīrs Miers”.

Skolēni satiekoties, jautājot un 
vērojot uzņēmējus ikdienas darbā, 
secināja, lai būtu uzņēmējs, ir jābūt 
radošam, drosmīgam, disciplinētam, 
atbildīgam, komunikablam. Katrs 
mācību priekšmets, ko apgūst skolā, 
bagātina ar pieredzi un zināšanām, 

un tikai tā var kļūt par veiksmīgu 
Supervaroni ar vadītāja Superspē-
jām.

Paldies mūsu Supervaroņiem par 
veltīto laiku, lai mūs iedvesmotu un 
virzītu uz saviem sapņiem!

MĒRĶTIECĪBA un TICĪBA SEV

Karjeras nedēļa Tirzas pamat-
skolā iesākās jau 14.oktobrī, kad visa 
skola devās ciemos pie uzņēmīgiem 
cilvēkiem Tirzas un Druvienas pa-
gastos. 

Lai veicinātu skolēnu izpratni 
par dažādām uzņēmējspējām, devā-
mies pie iedvesmojošiem cilvēkiem, 
kas skolēniem parādīja, cik svarīga 
ir mērķtiecība un ticība saviem spē-
kiem. Šī bija lieliska iespēja bērniem 
un jauniešiem redzēt vietējo uzņēmē-
ju darba vidi. Ieiet veikalā aiz letes, 
izstaigāt zemnieku saimniecības pla-
šumus, praktiski pastrādāt darbnīcās 
un apskatīt dažādas iestāžu telpas. 
Visi satiktie cilvēki ir savas vietas 

patrioti un ir jūtama mīlestība pret 
savu pagastu. Tā ir pievienotā vērtī-
ba Karjeras nedēļai, jo veicina skolē-
nos lepnumu par savu dzimto vietu 
un parāda, ka darba iespējas ir ne 
tikai pilsētā. Sakām lielu paldies vi-
siem, kas atsaucās un veltīja laiku sa-
runām. Īpašs paldies DUS “GRODI” 
līdzīpašniekam Dāvim Bērlapam, 
Tirzas pagasta bibliotēkas vadītājai 
Agritai Petrovskai, skolas absolven-
tei Megijai Sirmulei, kas skolēnus 
uzņēma savas ģimenes saimniecībā 
SIA Tirzas Muiža un SIA Ābolāji, 
Tirzas aptiekas vadītājai Zītai Dze-
nītei, IK Avoti LKD īpašniekiem 
Ligitai un Kārlim Dzeņiem, Velgai 
Černoglazovai no Druvienas Latvis-
kā Dzīvesziņas centra, SIA Leo L.Z 
pārstāvei Ilzei Žvīgurei, Druvienas 
kultūras nama vadītājai Valdai Pu-
tenei, Druvienas pagasta pārvades 
saimnieciskā sektora uzraugam 
Jurijam Gjačam, Druvienas pagasta 
pārvaldniekam Jurim Graumanim, 
SIA Agro Druva un SIA GIN 4 saim-
niecei Gintai Tammei. 

INICIATĪVA UN NEATLAIDĪBA

Gulbīša pamatskolas 3.-5. klašu 
skolēniem notika nodarbība “Man ir 
ideja un es varu to īstenot”. Zināt-
nieks Alberts Einšteins ir teicis, ka 
“mēs nevaram atrisināt problēmas ar 
to pašu domāšanu, ar kuru tās radī-
jām”. Tāpēc šajā nodarbībā ar dros-
mi un interesi skolēni mēģināja radīt 
jaunas idejas, kā uzlabot, pilnveidot, 
padarīt pievilcīgāku skolas vidi, lai 
ikviens justos labi. Savas idejas: 
peldbaseinu, apkopēju-robotu, nau-
das drukājamo mašīnu, labiekārtotu 
skolas stadionu, “dusmu” māju, sal-
dējuma automātu, atveidoja skicēs 
un maketos, izmantojot lego klučus, 
plastilīnu, spēļu kartītes. 

Kopā darbojoties un prezentējot 

savu ideju, skolēni secināja, ka, lai 
īstenotu savu ieceri, jāspēj uzklausīt 
un pieņemt citu domas, ierosināju-
mus, jāprot sadarboties, jābūt neat-
laidīgiem un jāapgūst daudz profe-
sionālo prasmju, lai sasniegtu gala 
rezultātu.

1. klases skolēni kopā ar Jaun-
gulbenes pagasta bibliotekāri Dzidru 
Rudzīti iepazina plašo profesiju pa-
sauli, zīmējumos attēloja savu sap-
ņu profesiju un runāja par to, kādas 
zināšanas un prasmes ir jāapgūst, lai 
būtu labs sava amata meistars. Pal-
dies par vērtīgo tikšanos! 

8. un 9. klases skolēni, noklau-
soties Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcijas rīkoto tiešsaistes 
nodarbību “Komunikācijas principi 
vērtīgākas dzīves dzīvošanai”, seci-
nāja, ka neatlaidīgi pilnveidojot sav-
starpējās mutvārdu komunikācijas 
prasmes, labāk spēs piedāvāt sevi 
darba tirgū. 

 Darbojoties Karjeras nedēļas 
piedāvātājās aktivitātēs, secinājums 
visiem viens - lai sasniegtu jebkuru 
mērķi, jāvirzās kaut maziem solī-
šiem un, galvenais, nepadodoties.

KOMUNIKĀCIJAS PRASME UN 
SPĒJA STRĀDĀT KOMANDĀ

Gulbenes novada vidusskolas 
vārdā sakām paldies visiem, kuri 
organizēja, uzņēma mūs ciemos 
un ciemojās pie mums Karjeras 
nedēļā. Sniegtie pieredzes stāsti 
ikvienam ir kā spēka maizes rika 
ceļā uz savu spēju nostiprināšanu 
un karjeras veidošanu. PALDIES 
Gulbenes pilsētas bibliotēkas ko-
lektīvam par atsaucību, sadarbību 
un interesanti organizētajām izglī-
tojoša rakstura nodarbībām 1.-6.
klašu skolēniem “Izzini superspē-
jas!”, Balvu profesionālās vidus-

skolas skolotājiem  un skolēniem 
par amata meistaru dienu, Gul-
benes 2. vidusskolas absolventei 
G. Ankipovai, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas absolventiem 
D. Dangai – Guobai, J. Dangam -  
Guobim, S. Mickevičai,  šūšanas 
uzņēmuma “Little Bee” vadītājai 

turpinājums 5.lpp.



DAŽĀDI Ziņas, novembris 5

www.gulbene.lv

Zane Pūcīte,  
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un iepirkumu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada 
Kultūras pārvalde

Izstāde “Divi Jūliji” skatāma Baku

Veselības nedēļā 

“Sagša” - meistarības apliecinājums jau 70 gadu garumāturpinājums no 4.lpp.
I. Vasiļjevai,  Kantes kroga darbi-
niekiem,  Gulbenes novada vidus-
skolas medmāsiņai D. Mikolajai , 
biedrības “tabureTE” pārstāvei T. 
Žmuidai, uzņēmumam “Tālavas 
sidrs”, SIA “Pirtslietu darbnīcai” 
personīgi L. Endei - Griķei, SIA 
“ARAND AB” un  uzņēmējam 
E. Baldonim, uzņēmumam ,,Dil-
les Fashion Designer” un uzņē-
mējai I. Abakokai, SIA ,,Beger” 
-  Guntim un Evitai  Bonkiem,  
keramiķim U. Puzulim, auto-
servisa “Megarem” kolektīvam, 
galdnieka profesijas pārstāvim, 
skolotājam G. Princovam, Gul-
benes viesnīcas darbiniekiem, 
skaistumkopšanas salona “Tiina 
Lux” īpašniecei, uzņēmējai Guni-
tai  Melnei, KS VAKS Ozolkalnā 
vadītājai V. Jonasei, agronomei 
D. Tučai, Gulbenes Dzelzceļa 
depo kolektīvam, Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muzejam, 
māksliniecei E. Zālītei, Zemessar-
dzes 25.kaujas atbalsta bataljona 
komandierim pulkvežleitnantam 
R. Jaunslavietim un zemessardzes 
virsleitnantam  V. Kļaviņam, bas-
ketbolistam R. Gabrānam un tre-
nerim O. Vīksnam, mežistrādes 
un kokapstrādes speciālistiem, 
Litenes  tūrisma speciālistei un 
uzņēmumam “Laivot.lv” vadītā-
jai A. Maļiņinai, veikala  “Rimi” 
darbiniekiem, jauno piensaimnie-
ku biedrības dalībnieci Evelīnai  
Vanagai,  jūrniekam J. Leišav-
niekam, dakterei Līgai Virziņai, 
G. Cigļa zemnieku saimniecībai,  
kūku bodes “Gardums” īpašnie-
cei I. Veismanei, uzņēmuma “Lui 
Snaks”  darbiniekiem Lizumā, 
policijas darbiniekiem A. Na-
koskinam un V. Bartkēvicai , G. 
Markova uzņēmumam Litenē, 
Gulbenes Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbinie-
kiem, uzņēmējam-optometristam 
S. Petručeņam, SAC “Siltais” 
darbiniekiem, Gulbenes novada 
vidusskolas skolotājām I. Ilgsalie-
tei un I. Aleksandrovai, Gulbenes 
novada vidusskolas sētniekam A. 
Silamiķelim. Piedzīvotais ir  ap-
skatāms Gulbenes vidusskolas 
Facebook lappusēs par Karjeras 
nedēļu 2022. 

Līdz 6. janvārim Azerbai-
džānas Nacionālajā paklāju 
muzejā skatāma izstāde “Divi 
Jūliji”, iedvesmota no Jūlija 
Madernieka un Jūlija Strau-
mes radošā mantojuma.

Unikālākie ekspozīcijas ob-
jekti ir Tebrīzā (Irāna) pēc Ma-
dernieka un Straumes metiem 
austie divi paklāji, četri sumaki 
un viens kilims, ko kompozicio-
nāli papildina trīs spilveni un trīs 
galdauti. Šie eksponāti apvieno 
seno aušanas tradīciju ar inova-
tīvu Madernieka un Straumes 
metu interpretāciju, to tapšanā 
izmantots Irānas zīds un vilna, 
kas krāsota dabas krāsvielās. Iz-
stādē Baku aplūkojami Gulbenes 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Sagša” meistaru austie dvieļi un 
šalles, kā arī adītie vilnas cimdi 
ar Madernieka un Straumes mo-

tīviem. Straumes rakstu motīvi 
iedvesmojuši arī porcelāna māks-
linieci Inesi Brants, viņas veidotā 
vāze un trauku komplekts izceļ 
mākslas trauslo krāšņumu.

Ekspozīciju Azerbaidžānā pa-
pildina Straumes radīto ornamen-
tu un paklāju metu reprodukcijas, 
kā arī Dekoratīvās mākslas un di-
zaina muzeja izstādei “Madernie-
ka stils” veidotā Mārtiņa Ratnika 
un Reiņa Semēvica video pro-
jekcija. Gulbenes Mākslas sko-
las muzejpedagoģijas nodarbību 
materiāli par abu mākslinieku 
personībām un ornamentu pie-
ejami Azerbaidžānas Nacionālā 
paklāju muzeja apmeklētājiem – 
bērniem.

Pateicamies par sadarbību 
izstādes Azerbaidžānā organizē-
šanā: Latvijas Republikas vēst-
niecībai Azerbaidžānas Repub-

Pirmdienas vakarā Galgaus-
kas sporta zālē bija iespēja at-
cerēties skolas gadus un ļauties 
“Tautas bumbas” valdzinājumam. 
Otrdienas pievakare pagāja vo-
lejbola zīmē Jaungulbenes sporta 
zālē. Trešdien Litenes sporta zālē 
tika azartiski aizvadīts  florbola 
vakars. Savukārt piektdien Dru-
vienas sporta zālē risinājās aizrau-
jošas cīņas futbolā. Lielākā dalīb-
nieku atsaucība bija svētdien, kad 
tika organizēts “Veselības pārgā-

No 17. līdz 23.oktobrim Latvijas Veselības sporta nedēļas ietvaros 
Gulbenes novada Sporta pārvalde ikvienam aktīva dzīvesveida pie-
kritējam sniedza iespēju līdzdarboties dažādās sportiskās aktivitātēs. 

2022.gada rudens ir svētku 
laiks vienam no Gulbenes nova-
da spēcīgākajiem, pastāvīgāka-
jiem un meistarīgākajiem kolek-
tīviem - Gulbenes kultūras centra 
tautas lietišķās mākslas studijai 
“Sagša”.

 “Sagšas” pirmsākumi mek-
lējami pirms 70 gadiem. No 
1952.gada līdz 1973.gadam lie-
tišķās mākslas pulciņu vadītāja 
Marija Meļķe. Kolektīva meista-
rība strauji auga. 1967.gadā tam 
piešķirts Tautas kolektīva nosau-
kums, kolektīvs pāraug par stu-
diju ar nosaukumu “Sagša”. No 
1973.gada līdz šim brīdim “Sag-
šu” vada Biruta Akmentiņa, kura 
jau teju 50 gadus to dara ar vis-

lielāko atdevi, rūpību un meista-
rību. No 2002 .gada kolektīvs ie-
kļauts Tautas mākslas savienības 
sastāvā. 2020.gadā nodibināta 
biedrība “Sagša”.

Par savu misiju “Sagša” uz-
skata latviešu tautas kultūras 
mantojuma pētniecību un sagla-
bāšanu, tradīciju pārmantošanu. 
Studijas devīze skan: “Tradicio-
nālais – mūsdienīgi, radoši un 
meistarīgi!”. Un to studija aplie-
cina ikkatrā savā darbībā - katrā 
noaustajā linu dvielī, katrā ie-
kārtotajā izstādē, katrā sniegtajā 
padomā, realizētajā projektā  un 
ārpus studijas darba aktivitātēs, 
kurās labprāt iesaistās. Šo acīm 
redzamo izcilību apliecina arī 
fakts, ka 2021.gadā “Sagša” bija 
pirmā tautas lietišķās mākslas 

studija Latvijā, kas saņēma Lat-
vijas Nacionālā kultūras centra 
Tradicionālās kultūras balvu, kas 
ir īpašs apbalvojums tradicionā-
lās kultūras nozares pārstāvjiem 
vai mākslinieciskajiem kolektī-
viem par sevišķiem nopelniem 
un būtisku ieguldījumu pārstā-
vētā novada/pilsētas kultūrvides 
veidošanā un uzturēšanā.

Lai uzskaitītu “Sagšas” pa-
darīto šo 70 gadu garumā, ne-
pietiktu ne laika, ne vietas, jo 
saglabātā un atstātā kultūras 
mantojuma apjoms ir milzīgs. 
Tāpēc ir pamatots iemesls svinī-
bām - laikam, kad katrs studijas 
dalībnieks atmiņās var pārcilāt 
paveikto un piedzīvoto, apzinā-
ties savu ieguldījumu Gulbenes 
novada kultūrtelpas veidošanā. 

70. jubilejas svinības šajā rude-
nī studija ieskandināja ar izstādi 
“Kad gadiem es pāri skatos” Gul-
benes novada bibliotēkā, kur bija 
skatāmi darbi, kas darināti laikā 
no pagājušā gadsimta astoņdes-
mitiem gadiem līdz mūsdienām. 
Izstādi papildināja arī bijušo stu-
dijas dalībnieku tikšanās. Līdz 
3. decembrim Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muzejā 
skatāma jubilejas izstāde “Vizēj’ 
mani godu dvieļi”. “Sagšas” dar-
bi līdz 3. decembrim apmeklētā-
jus priecē arī Gulbenes kultūras 
centra vestibilā. Savukārt jubile-
jas svētku mirkli studijas dalīb-
nieki un draugi piedzīvos 13. no-
vembrī Gulbenes kultūras centrā.

Izcilība, lepnums, kvalitāte, 
meistarība, atsaucība, tradīcija 
un radošums - “Sagšas” galvenās 
kvalitātes jau 70 gadu garumā, 
kas studiju izceļ visas Latvijas 
mērogā. Sirdsiltākais paldies 
vadītājai Birutai Akmentiņai 
un katram studijas dalībniekam 
par spēju būt kopā, attīstīties, 
pilnveidoties, dodot neatsvera-
mu ieguldījumu tautas lietišķās 
mākslas prasmju saglabāšanā un 
jēgpilnas kultūrtelpas veidošanā. 
Jūs esat mūsu stiprais plecs! 

likā (īpaši Vijai Bušai), Gruzijas 
Valsts tautas un lietišķās mākslas 
muzejam (Mākslas pilij), Dru-
vienas Vecajai skolai – muzejam, 
Latvijas Nacionālajam mākslas 

muzejam,  Dekoratīvās mākslas 
un dizaina muzejam, Gulbenes 
Mākslas skolai. Finansiāli atbal-
sta Valsts kultūrkapitāla fonds. 

jiens” Kalnienas pusē. Aptuveni 
16 kilometrus garo distanci veica 
gandrīz 40 aktīvisti. 

Paldies visiem par azartisko 
iesaistīšanos un pozitīvajiem mir-
kļiem! Īpašs paldies tiem, kas at-
balstīja Ukrainas iedzīvotājus un 
ziedoja ziemas apstākļiem nepie-
ciešamās lietas!

Uz tikšanos jaunos sportiska-
jos izaicinājumos un Sporta pār-
valdes organizētajās aktivitātēs!

Top jauni rotaļu laukumi

Šā gada jūnija beigās paš-
valdība noslēdza līgumu ar SIA 
“Jūrmalas mežaparki” par ro-
taļu laukumu izveidi Litenes un 
Galgauskas pirmsskolas gru-
pām. 

Septembrī noslēdzās darbi. 
Galgauskas pirmsskolas grupiņai 
uzstādītas jaunas šūpoles, rotaļu 
komplekss, atsperšūpole un spēļu 
mašīna, savukārt Litenes pirms-
skolas grupiņām uzstādīta jauna 
nojume lielajai bērnu grupiņai, 
batuts, rotaļu komplekss lielajai 
grupiņai ar iekļautām šūpolēm, 
rotaļu komplekss mazajai grupi-
ņai, šūpoles ar zīdaiņu sēdekli, di-
vas atsperšūpoles, kā arī līdzsvara 
šūpoles. Abiem rotaļu laukumiem 
uzstādītas arī informācijas zīmes, 
kurā redzama informācija par kat-
ru no rotaļu iekārtām un to izman-
tošanas nosacījumiem. 

16.septembrī rotaļu laukumus 
apmeklēja SIA “Play Inspect”, lai 

pārbaudītu rotaļu laukumu drošī-
bu, kā arī atbilstību standartu un 
normatīvu prasībām. Bērnu lau-
kumu Pēc uzstādīšanas pārbaudes 
pārskatos atzīts, ka abi rotaļu lau-

kumi ir bērniem droši izmantoja-
mi. 

Kopējās rotaļu laukumu izmak-
sas – 42 891,02 EUR (ar PVN). 



Ineta Maltavniece, 
Lejasciema pamatskolas 
direktore 

Marika Andževa, 
SAC ,,Jaungulbenes Alejas” 
vadītāja 

Dita Grigore, 
partnerības koordinatore 
Gulbenes novada vidusskolā

KULTŪRA/IZGLĪTĪBA6 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

Pieredzi gūst gan skolēni, 
gan skolotāji 

Aktivitātes rotaļlaukumā Lejasciema bērniem

”Ābolīša” ceļojums

Īsteno projektu ,,Kustībā ir prieks” 

Kad ābolu raža novākta, 
var rīkot “Ābolīšu” svētkus. 13. 
oktobrī jau trešo reizi mazie un 
lielie ābolīši saripoja kopā - šo-
gad Galgauskā. Ābolciema zemē 
darbojās pieci ciematiņi, katrs 
ar savu nosaukumu: Pasaku tēlu 
ciemā pulcējās Litenes vecākās 
grupas bērni, kuri bija tērpušies 
aktuālajos pasaku tēlu kostīmos, 
Meža zvēru ciemā – Galgauskas 
mazuļi, Stilīgo cepuru ciemā – 
Stāmerienas izglītojamie, Spor-
tistu ciemā – Beļavas mazie spor-
tisti  un Šoferu ciemā – Litenes 
jaunākās grupas autobraucēji.

Zinātkārais  Ābolītis kopā 
ar suņu puiku Rodžeru uzsāka 
ceļojumu, apciemojot visus cie-

matiņus, kuros katrā notika kāda 
aktivitāte. Ciematiņu saimnieki 
iesaistīja visus sanākušos. Šoferu 
ciema autobraucēji aicināja visus 
braukt līdzi busiņā, dziedot un 
dejojot “Busiņš brauc”. Stilīgo 
cepuru ciema iedzīvotāji, aplau-
su pavadīti, ļāva visiem apskatīt 
savas oriģinālās cepures. Pasaku 
ciema varoņi demonstrēja savas 
superspējas, sanākušos sasaldē-
jot vai iepinot zirnekļu tīklos. 
Sportistu ciema sportisti lika 
vingrot gan lieliem, gan maziem. 
Meža zvēru ciema dzīvnieciņi 
demonstrēja māku izsist ritmu un 
skaisti dziedāt.

Kad Zinātkārais Ābolītis un 
suņu puika Rodžers bija atraduši 

tik daudz draugu, varēja kopā iz-
dejoties dažādos deju ritmos di-
senītē. Arī bērni savstarpēji vai-
rāk iepazina viens otru,  atrada 
jaunus draugus no citām pirms-
skolas izglītības programmas īs-
tenošanas vietām.

Paldies burvīgajām lomu at-
veidotājām Maijai Suntažai un 
Dacei Dzērvei, Galgauskas kul-
tūras nama saimniekam Edijam 
Frīdenbergam, scenārija autorei 
Dinai Markovai, asistentei 
Oksanai Jakubovičai, radošajam 
un atraktīvajam iestādes kolektī-
vam un bērnu vecākiem par svēt-
ku radīšanu bērniem!

Erasmus + stratēģiskā 
partnerība projektā “Ļauties 
vienlīdzībai bez diskrimināci-
jas” (projekta nr. 2019-1-LV01-
KA201-060363) kopā ar sešiem 
partneriem no Turcijas, Rumā-
nijas, Austrijas, Slovēnijas un 
Grieķijas ir noslēgusies ar veik-
smīgiem rezultātiem – skolotā-
ju un personāla mācībām Vīnē 
(Austrija) un Komotini (Grieķi-
ja), kurās piedalījās septiņi mūsu 
pārstāvji. Realizētas arī astoņas 
skolēnu mobilitātes Kraiovā  
(Rumānija) un Gaziantepa (Tur-
cija). Iepazīšanās un plānošanas 
vizīte pirms trim gadiem noti-
ka Gulbenē. Projekta ietvaros 
guvām pieredzi gadu darboties 
attālināti, izmantojot dažādus 
tiešsaistes rīkus, kas mūsu darbī-
bu padarīja redzamāku un efek-
tīvāku. Projektā darbojās skolas, 
izglītības pārvaldes, mācību cen-
tri, nevalstiskās organizācijas. 
Kopīgais darbs bija tematikā: 
migrācija, diskriminācija, bēgļu 
tagadne un nākotne. Skolēni vei-
doja video, intervijas, aptaujas, 
prezentācijas, plakātus kolāžas, 
analizējot, kā dzīvo bēgļi pasau-
lē. Skolotāji apkopoja izziņas 
materiālus un atbalsta iespējas 
partneru reģionos, iekļaujot  “iz-
dzīvošanas atslēgas” piemērus 
divās brošūrās, bukletos, projek-
ta mājaslapā, sociālo tīklu vietņu 

grupās, rosinot diskusijas.
Sākot projekta realizāciju, 

Gulbenes novada vidusskola ie-
guldīja darbu, mācoties vēstures, 
politikas un ģeogrāfijas stundās 
ar bagātīgu izziņas procesu, ko 
vadīja skolotājs Aivija Grīnberga 
un Rūta Enika. Vīnē mēs iepazi-
nām īstu daudzkultūras piemēru, 
to ieraugot ielās, skolās, NVO. 
Ļubļanā tikāmies ar bēgli no 
Āfrikas, izprotot un redzot, kā 
iespējams veidot ģimeni, dibināt 
uzņēmumu, izmantojot ES atbal-
stu. 

Mūsu novadā skolēni pēta re-
emigrantu ceļus, veiksmes stās-
tus un problēmas. Kopš 2022.
gada februāra esam aculiecinie-
ki, kā Gulbenē un Latvijā dzīvo 
un jūtas Ukrainas bēgļi (skolē-
ni veidoja arī video intervijas). 
Kopā ar citu valstu skolēniem 
tapuši  plakāti un kolāžas, kā nā-
kotnē  palīdzēt bēgļiem. Gulbe-
nes novada vidusskola ir guvusi 
jaunu pieredzi no citu valstu or-
ganizācijām, kuras jau iepriekš 
ir saskārušās ar realitāti. Skola 
ir guvusi arī stratēģiskās partne-
rības koordinētājpartnera piere-
dzi. Šī projekta partneri izstrādā 
jaunu projektu ar mērķi stiprināt 
cilvēktiesību jautājumu izziņu 
un pieredzi, lai radītu iespēju 
skolēniem praktiski starptautiski 
darboties sociālo zinātņu jomā, 
apgūstot mācību priekšmetus pa-
dziļināti vidusskolā kompetenču 
satura ietvaros.

Lejasciema pamatskolas 
pagalmā ir labiekārtots bērnu 
rotaļlaukums, kur skolas bērni 
un citi apmeklētāji savā brīvajā 
laikā var saturīgi un interesanti 
atpūsties, izmantojot  šūpoles, 
slīdkalniņu, karuselīti, piramīdu 
un citas iekārtas. Rotaļlaukums 
2018.gada rudenī tika izveidots 
ar biedrības „Sateka” atbalstu, 

realizējot atbalstu guvušo Gulbe-
nes novada domes un Lejascie-
ma vidusskolas kopīgi izstrādāto 
projektu „Bērnu rotaļlaukuma 
un žoga būvniecība”, kas tika ie-
sniegts atklātajā projektu iesnie-
gumu konkursā Latvijas Lauku 
darbības programmas 2014. – 
2020. gadam apakšpasākuma 
19.2 „Darbības īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātes 
19.2.2 „Vietas potenciāla attīstī-

bas iniciatīvas” biedrība 
„SATEKA” rīcības 2.1. „Sabied-
risko aktivitāšu dažādošana Gul-
benes novada iedzīvotājiem”. 
Rotaļlaukums tiek regulāri kopts 
un pārraudzīts, lai nodrošinātu 
visas drošības prasības tā lieto-
šanai.

Katru gadu rotaļlaukumā tiek 
rīkots kāds īpašs pasākums bēr-
niem, piemēram sākumskolas 
skolēnu un bērnudārza audzēkņu 
kopīgas jautrās stafetes, skolē-
nu sporta sacensības. Šogad ro-
taļlaukumā 18.oktobrī viesojās 
mūsu skolas absolvente Liāna 
Turka, kas strādā valsts robež-
sardzē, jau sesto gadu trenē un 
apmāca suni Ronda, kas dzen pē-
das likumpārkāpējiem. Tikšanās 
bija aizraujoša un emocionāla. 
Tā sniedza skolēniem ieskatu ki-
nologa profesijā un parādīja, ko 
prot robežsardzes suns.

Uzturēšanās svaigā gaisā, 
kustības un sakopta vide sekmē 
skolēnu izpratni par veselīgu dzī-
ves veidu un tā nozīmi cilvēka 
dzīvē un karjeras veidošanā.

Sociālās aprūpes centram “Jaun-
gulbenes Alejas” 2020.gadā tika pie-
šķirta Eiropas solidaritātes Korpusa 
Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras  Kvalitātes zīme, kas dod 
iespēju piedalīties  brīvprātīgā darba 
projektu rakstīšanā un realizēšanā. 
Esam guvuši atbalstu un finansēju-
mu projektam “Kustībā ir prieks”, 
ko sākām realizēt šā gada martā, pie 
sevis uzņemot jaunieti Mert no Tur-
cijas. 

Mert iepazīstina ar sevi: 
“Mani sauc Mert Polat. Man ir 

26 gadi. Esmu no Turcijas pilsētas 
Izmiras.  Man patīk rakstīt ziņas, jo 
esmu studējis žurnālistiku. Labprāt 
veicu pētījumus, piedalos sociālajos 
projektos, fotografēju, kā arī man pa-
tīk apmeklēt vēsturiskas vietas. Šis 
projekts mani ieinteresēja, jo labprāt 

komunicēju un darbojos ar dažāda 
vecuma cilvēkiem. Brīvprātīgo dar-
bu vēlējos veikt, jo vēlos iepazīt jau-
nus cilvēkus un kultūras. Šāda veida 
brīvprātīgais darbs projektā līdz šim 
ir bijis viens no maniem lielākajiem 
sapņiem, kas nu ir piepildījies. Dzī-
vot citā valstī, gūt jaunas iemaņas un 
prasmes ir ļoti aizraujoši.  Šis man ir 
pirmais ceļojums ārpus savas dzim-
tenes, un esmu sajūsmā par iespēju 
iepazīt Latviju. Pirms devos uz šejie-
ni, ļoti daudz meklēju informācijas 
par Latviju un tās kultūru internetā.”

Mert pie mums jau ir pavadījis 
astoņus mēnešus, iepazīstot mūsu 
mājas vidi un seniorus. Viņš ir ap-
guvis latviešu valodu, par ko pats at-
zīst: “Manuprāt, neviena valoda nav 
grūta. To vislabāk ir apgūt runājot.”. 
Mert ir iepazinis latviešu virtuvi un 
kultūru. Kopā tiek pavadīta ikdiena, 
aktīvi darbojoties dažādās aktivi-
tātēs: spēlētas galda spēles, klienti 
aktivizēti dažādās sporta un kustību 
aktivitātēs un radošās aktivitātēs. 
Ņemot vērā senioru vajadzības un 
funkcionālo stāvokli, Mert aktīvi 
plāno, pielāgo, gatavo pats dažādas 
spēles un aktivitātes. Spēlēs un ak-
tivitātēs ar kustību palīdzību tiek 
trenēta smalkā motorika, atmiņa un 

uzmanība.  Mūsu ikdiena ir piepildī-
tāka un vieglāka, jo ir vēl vienas dar-
bīgas rokas, kas palīdz un rada senio-
ru ikdienu dažādāku. Kopā svinam 
svētkus, tā Mērtam iepazīstot mūsu 
tautas tradīcijas, bet mums – turku 
kultūru. Brīvajā laikā Mert klientus 
pavada arī āra pastaigās, kopā runā-
jot par dažādām tēmām. Mert aktīvi 
līdzdarbojās un palīdzēja mūsu iestā-
des sociālā darba speciālistiem pro-
jekta ,,Labākie draugi” aktivitātēs - 
bija iespēja redzēt senioru un bērnu 
starppaaudžu sadarbības procesu.

Ikdienā kopā darbojoties un ko-
municējot, tiek veicināta solidaritā-
te, dota iespēja vienlaikus darboties 
dažādu paaudžu un kultūru pārstāv-
jiem.

Pa šo laiku Mert ir apmeklējis 
vairākas Latvijas pilsētas un kultūras 
vietas. Mert atzīmē, ka sākotnēji bija 
grūti pieņemt, ka mūsu valstī seniori 
aprūpes institūcijās nonāk ar būtis-
kām veselības problēmām un funk-
cionāliem traucējumiem. Savukārt 
viņa valstī seniori šādās iestādē ir 
fiziski aktīvi un atvērti dažādiem iz-
aicinājumiem. Šī pieredze, kas gūta 
Latvijā, ir emocionāli bagāta un at-
šķirīga, nekā Turcijā. 



JAUNIEŠI/TŪRISMS Ziņas, novembris 7

www.gulbene.lv

Lauris Šķenders, 
Gulbenes novada Izglītības 
pārvaldes projektu vadītājs

Tīna Žmuida, 
biedrības “tabureTE” vadītāja

TŪRISMA ZIŅASPieaugušo izglītotāji apgūst digitālās pras-
mes Itālijā

Ielaid skolā dabu

Zaļais tirdziņš – 19.novem-
brī no plkst. 9:00 līdz 13:00 cen-
trālajā skvērā Gulbenē. Tirdziņā 
būs iespējams iegādāties mājra-
žotāju gatavotos gardumus, kā arī 
garšīgas un smaržīgas rudens vel-
tes – stiprai veselībai un možam 
garam. Rokdarbnieki piedāvās 
siltas cepures, zeķes un cimdus, 
kas sasildīs aukstajā laikā, kā arī 
citus darinājumus, kas noderēs 
gan pieaugušajiem, gan bērniem. 
Piedāvājumā būs arī dažādi suve-
nīri, sveces, rotaslietas, rotaļlie-
tas, kā arī keramika un koka dari-
nājumi, ar ko iepriecināt gan sevi, 
gan kādu tuvinieku svētku dienā. 
Jau laikus gatavojoties Ziemas-
svētkiem, būs iespējams nolūkot 
kādu svētku dāvanu. 

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 17.novembra plkst. 17:00 
pa tālruni 20277265 vai rakstot 
e-pastu uz turists@gulbene.lv. 

Aicina doties ekskursijā pa 
neparasto Viestura ielu Gulbe-
nē! Gulbenes Viestura ielai piemīt 
neparasts šarms un kolorīts. Tā 
pārsteidz gan ar savu arhitektūru 
un industriālā mantojuma liecī-
bām, gan interesanto vēsturi un 
stāstiem. 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” vēl pēdējo reizi šajā se-
zonā aicina doties īpašā eks-
kursijā-pastaigā gida pavadībā 
12.novembrī, izzinot Gulbenes 
dzelzceļa mezglu un Viestura ielu. 
Ekskursijas sākums – plkst. 11:30 
Gulbenes dzelzceļa stacijā. Eks-
kursijai lūgums obligāti pieteik-
ties iepriekš pa tālruni 26557582. 
Dalības maksa – 2.50 EUR pieau-
gušajiem, 1.50 EUR skolēniem, 
pensionāriem, personām ar inva-
liditāti.

Ekskursijas vilciena pasa-
žieriem – ļoti pieprasītas. Arī 
2022.gadā Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” sadarbībā ar 
Madonas un Cesvaines tūrisma 
speciālistiem organizēja īpašu 
ekskursiju piedāvājumu AS “Pa-
sažieru vilciens” pasažieriem. 

Šosezon kopumā tika noor-
ganizētas 5 ekskursijas, uzņemot 
un ļaujot iepazīt Gulbenes novada 
tūrisma piedāvājumu 200 intere-
sentiem. Paldies novada tūrisma 
uzņēmējiem un objektiem - SIA 
“Gulbenes - Alūksnes bānītis”, 
Stāmerienas pils, Stāmerienas 
Sv.Ņevas Aleksandra pareizticī-
go baznīcai, atpūtas kompleksam 
“Sonāte”, “Latvijas pusdārgak-
meņu” darbnīcai - par viesmīlību, 
uzņemot ekskursantus! 

Aģentūra ir saņēmusi daudz 
labu atsauksmju no ekskursiju 
dalībniekiem par šīm ekskursi-
jām un interesantajiem piedzīvo-
jumiem Gulbenes novadā. Šādas 
ekskursijas, mazliet mainot pie-
dāvājumu, noteikti tiks organizē-
tas arī nākamgad. 

Dodies ekskursijā pa Be-
ļavas muižu un pārgājienā. 
Novembrī ikviens interesents 
aicināts piedalīties interesantos 
piedzīvojumos, izzinot Beļavas 
pagasta un Beļavas muižas kul-
tūrvēsturiskās vērtības un neap-
jaustos dārgumus. 

26.novembrī būs iespēja pie-
dalīties ekskursijā pa Beļavas 
muižu un gida pavadībā noskaid-
rot, kādēļ vēstures pētnieki šo 
muižu sauc par “dusošo princesi”, 
“pērli” un “dārgakmeni”. Savu-
kārt tie, kam ir vēlme kultūrvēs-
turiskā mantojuma izzināšanu 
apvienot ar būšanu dabā, aicināti 
pēc ekskursijas pa muižu pieda-
līties apmēram 15 kilometru garā 
pārgājienā, dodoties līdz Letēm, 
kur pārgājiena dalībnieki tiks ie-
pazīstināti ar stāstu par slaveno 
zvērsaimniecību, kas šeit kādreiz 
darbojās, un pēc tam atgriezties 
atpakaļ pie Beļavas muižas. 

Ekskursija pa Beļavas muižu 
grupai, kas dosies arī pārgājie-
nā, sāksies plkst. 10:00, savukārt 

plkst. 11:00 sāksies ekskursija 
tiem, kas vēlas apskatīt tikai mui-
žu un muižas parku. 

Iepriekšēja pieteikšanās gan 
ekskursijai pa Beļavas muižu, gan 
pārgājienam pa tālruni 26557582. 
Sekojiet līdzi informācijai par 
ekskursiju un pārgājienu mājasla-
pā www.visitgulbene.lv. Tuvojo-
ties pasākuma dienai, informācija 
tiks papildināta.

Radi pats. Novembrī un de-
cembrī Gulbenes novada pašval-
dības aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” sadarbībā ar Gulbenes no-
vada amatniekiem un meistariem, 
ļaujoties interesantajam radīšanas 
procesam, piedāvā iespēju pie-
dalīties aizraujošās meistarklasēs 
“Radi pats!”.

Lēnām tuvojas Ziemassvētku 
laiks, tādēļ meistarklasēs varēs 
ne tikai apgūt jaunas prasmes, bet 
arī izgatavot nelielas dāvaniņas. 
Tajās aicinās piedalīties keramiķe 
Ieva Anže, piedāvājot no akmens 
masas izgatavot kronīštrauku vai 
jebko citu, “Rubenis WoodWork” 
un “Ruduu”, radot unikālas zie-
pes, vannas tabletes, lūpu svies-
tu, bilžu rāmīti, servējamo dēlīti, 
koka piekariņu, “Dilles fashion” 
darbnīca, kur kopīgi tiks krā-
sots audums “EkoPrint” tehnikā, 
saimniecība “Lukstiņi”, aicinot 
izgatavot sveces, “P.S. Gratias” 
piedāvās pašiem liet papīru, no kā 
pēc tam izgatavot apsveikumus, 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrs keramikas darbnīcā mā-
cīs izgatavot nelielus keramikas 
traukus, “Pirtslietu darbnīcā” būs 
iespēja izgatavot pirts skrubi, iz-
grebt koka karoti vai uzmeistarot 
koka zīmuli un kopā ar zīmola 
“Cibric” radītāju Egiju Kliesme-
ti  rotāt auduma maisiņus lino-
griezuma zīmogdrukas tehnikā, 
izgatavot pastkartes vai apdrukāt 
līdzpanemtu gaišu T-kreklu. 

Meistarklases notiks dažādos 
datumos novembrī un decembrī. 
Sīkāka informācija par laikiem, 
vietu, piedāvājumu un dalības 
maksu – www.visitgulbene.lv.

Stāmerienas pilī atgriežas 
filmu vakari. Kad vakari atkal 
kļuvuši tumšāki, Stāmerienas pils 
katra mēneša trešajā sestdienā 
līdz pat aprīlim aicina piedzīvot 
baltvācu baroneses un Sicīlijas 
prinča mīlasstāstu, noskatoties 
dokumentālo filmu “Geparda 
dzimšana”. Ikviens būs laipni 
gaidīts uz nākamo filmas seansu 
19.novembrī plkst. 18:00. Pie-
teikšanās pa tālruni 25755784 vai 
e-pastā: stamerienaspils@gulbe-
ne.lv. Ieejas maksa – 5 EUR.

Pievelc Latviju tuvplānā 
līdz pat 31.decembrim! Lai vei-
cinātu vietējo tūrismu ar plašāku 
un aizraujošāku Latvijas iepazīša-
nu, Latvijas

Investīciju un attīstības aģen-
tūra (LIAA) sadarbībā ar piedzī-
vojumu tūrisma kompāniju “Post-
nos” piedāvā bezmaksas Latvijas 
apceļošanas spēli ģimenēm un 
draugiem, kopā aptverot 16 auto 
maršrutus. 

Spēle norisināsies līdz 31.de-
cembrim. Apceļojot izvēlētos 
spēles maršrutus, iespējams krāt 
punktus un iegūt vērtīgas balvas. 
Uzvarētāji tiek apbalvoti gan pa 
mēnešiem, gan arī spēles beigās 
notiks lielo balvu izloze - četri 
spēlētāji balvā saņems “Circle K” 
dāvanu kartes 250 EUR vērtībā.

Piedzīvojuma laikā ir iespēja 
iepazīt dažādus noslēpumainus 
un pievilcīgus tūrisma objektus 
un uzzināt to stāstus, pildot āķīgus 
uzdevumus un vācot punktus spē-
les lietotnē. Spēles maršrutos ie-
kļauti arī vairāki Gulbenes nova-
da tūrisma objekti -  Pudeļu dārzs, 
Gulbenes-Alūksnes bānītis, Stā-
merienas pils, zirgu saimniecība 
“Purenes”, Lejasciema dižakme-
ņu gulbji, Velēnas baznīca, Slēpju 
muzejs, kafijas grauzdētava “Tīrs 
Miers”. 

Sīkāka informācija par spēli - 
www.pievelclatvijutuvplana.lv

Oktobra pirmajās nedēļās 
Gulbenes bibliotēkas un Gulbe-
nes pašvaldības darbinieki, kas 
ir saistīti ar pieaugušo izglītību, 
apmeklēja trīs Itālijas pilsētas: 
Soverato, Romu un Paduju, lai 
pie partnerorganizācijām apgūtu 
dažādas digitālās prasmes. Mā-
cības norisinājās Erasmus+ pro-
jekta “Digitālās prasmes visiem” 
ietvaros, kura mērķis ir apgūt 
jaunus digitālos rīkus, lai pēc tam 
varētu izglītot Gulbenes novada 
pieaugušos par to izmantošanu ik-
dienā, darbā un atpūtā. Piemēram, 
tika iepazīta paplašinātā realitāte, 
kur, izmantojot īpašas program-
mas telefonos un planšetdatoros, 
piktogrammas zīmējumi kļūst tel-
piski un sāk kustēties. Mēs iepazi-
nām dažādas darba organizācijas 

metodes, mācību programmas, di-
gitālos rīkus: Ted-Ed, Zapworks, 
Slido, TinkerCard, Padlet. Dau-
dzus no tiem mācību dalībnieki 
plāno iekļaut arī savā ikdienas 

darbā un izglītojošos pasākumos. 
Paldies uzņemošajām organizāci-
jām Jump, Enjoy un Infol.

Šī gada pavasarī Rankas 
pamatskola pieteicās “Pasau-
les dabas fonda” izsludinātajā 
grantu konkursā “Ielaid skolā 
dabu”. Dalība bija sekmīga, un 
Rankas pamatskola 63 skolu kon-
kurencē iekļuva to 11 skaitā, kas 
saņēma finansējumu savu ieceru 
realizēšanai. Skolas teritorijā ir 
iekoptas 8 ārstniecības augu do-
bes un uzbūvēta kukaiņu mājiņa. 

Ārstniecības augu dobēs jau sa-
kuplojušas dažādu veidu mētras, 
raudenes, ehinācijas un citi augi, 
iesētas kumelītes.  Pie augiem ir 
izvietoti uzraksti ar augu nosau-
kumiem, kurus skolēni uzzīmēja 
uz akmeņiem, izpaužot katrs savu 
māksliniecisko talantu. Lai dobī-
tes un teritoriju ap tām apkoptu, ir 
iegādāti darbarīki (ķerra, lāpstas, 
dārza dakšas, kapļi, grābekļi, lais-
tīšanas aprīkojums). Lai varētu 
izaudzētos augus sagatavot tējām, 
esam iegādājušies augu žāvētāju, 
hermētiskus traukus tēju uzglabā-
šanai. 

Projekta realizācija ir uzticē-
ta skolotājai Dacei Biseniecei. 
Skolotājas vadībā darbojas “Vi-
des draugu” pulciņš, kurā sko-

lēni iesaistās dobju apkopšanas, 
tēju sagatavošanas darbiņos, kā 
arī apkopo informāciju par augu 
ārstnieciskajām īpašībām, lai tā-
lāk veidotu aprakstus par katru no 
augiem.

Vēl ir daudz plānu, kā attīstīt 
iesāktos darbus jau ārpus projek-
ta. Nākamajā vasarā, kad ziedēs 
kliņģerītes, mācīsimies gatavot 
kliņģerīšu eļļu un tinktūru. Tā-
lākais posms ir skolēnu mācību 
uzņēmumu ietvaros sagatavotās 
drogas un citus produktus iefasēt 
pircēju uzrunājošā veidā un pie-
dāvāt tirdziņos. 

Tātad, ja ir idejas un tālāki 
plāni, varam apgalvot, ka projekts 
ir izdevies, paveiktais ir vērtīgs un 
nākotnē turpinās attīstīties. 

Notiek dendroloģiski vērtīgo stādījumu 
atjaunošana Emzes parkā

Projekta “Biotopu apsaim-
niekošanas pasākumu ievie-
šana Emzes parkā - 2.kārta” 
Nr.1-08/4/2021 ietvaros ir veiktas 
vairākas aktivitātes:  meža taku 
ciršana un attīrīšana no aizauguma 
kopumā 4100 m garumā; biotopu 
un citu dabas vērtību novērtēšana 
un kopšanas plāna izstrāde, kā arī 
veikti biotopu kopšanas pasākumi 
31,15 ha platībā parka dienvidu 
daļā.

Projekta noslēguma posmā 
notiek plānotā dendroloģisko stā-
dījumu atjaunošana Emzes parka 
teritorijā, kā rezultātā tika iegā-
dāti 496 stādi, parkā piemeklēta 
katram augam piemērotākā vieta 
augšanai, kas pilnveidos parka 
kopējo ainavu, kā arī radīs jaunas 
ainaviskās skatu līnijas.

Jau nākamajā sezonā parka 
apmeklētājus priecēs tādi koki 
un augi kā Melnā priede, Sudra-
ba kļava, Zeltzaru vītols, Krimas 
liepa, Eiropas segliņš, Spārnotais 
segliņš, Parastais filadelfs, Rievai-

nās rozes šķirnes, Pelēkā spireja, 
Parastās ceriņu šķirnes, Parastās 
irbenes, Baltais un Atvašu grimo-
nis.

Projekta kopējās izmaksas 
31 570,79 EUR, no tām Latvijas 
vides aizsardzības fonda finansē-
jums ir 27 150,00 EUR, Gulbenes 
novada pašvaldības līdzfinansē-

jums ir 4420,79 EUR. 
Projekta darbības tiek īsteno-

tas, ievērojot “Dabas pieminekļa 
aizsargājamo dendroloģisko stā-
dījumu “Emzes parks” dabas aiz-
sardzības plāns” un parka rekons-
trukcijas projekta nosacījumus. 

Noslēdzies projekts “tabureTE: darīt, attīstīt un 
pilnveidot TE”

Līdz ar oktobra izskaņu bied-
rībai “tabureTE” noslēdzies pro-
jekts “tabureTE: darīt, attīstīt un 
pilnveidot TE”, kura ietvaros 10 
mēnešu garumā tika gan stiprināta 
organizācijas iekšējā kapacitāte, 
gan īstenotas publiskas aktivitātes 
un notikumi. 

Šajā laika periodā biedrībai ta-
pusi sava mājaslapa 
www.taburete.lv, kur turpmāk būs 
iespēja atrast aktuālo informāciju 
un iepazīties ar jau paveikto.  

Projekta ietvaros tika īstenota 
virkne publiski pieejamu aktivi-
tāšu. Kā būtiskākā – platformas 
ierīkošana ideju īstenošanai jeb 

radošās telpas Sarkanajā pilī, ku-
rās siltās sezonas laikā biedrība 
“tabureTE” piedāvāja vairākas 
alternatīvas izstādes, radošās 
darbnīcas, tikšanās u.c. notiku-
mus. Telpu mērķis bija piedāvāt 
iedzīvotājiem aktuālus notikumus 
un iespēju tajos iesaistīties, līdz-
darboties, caur šiem notikumiem 
veicināt solidaritāti starp iedzīvo-
tājiem ar dažādām vērtībām un 
uzskatiem. Tāpat norisinājās vai-
rākas citas aktivitātes, piemēram, 
demokrātiskas sarunas par tādām 
tēmām kā līdzdalība, sabiedrības 
iekļaušana, alternatīvisms. Bied-
rība arī aizvadīja otrās jubilejas 
svinības, kurās aicināja runāt par 
organizācijas darbību nākotnes 
perspektīvā. Šajā gadā tika kon-

ceptuāli turpināta alternatīvā dār-
za ideja, tomēr uzsvaru liekot uz 
mūsdienīgo – ierakstītas vairākas 
klausāmsarunas par dārzu, tā no-
zīmi, vērtību, kas bija publiski 
pieejamas QR kodu formātā.

Biedrības “tabureTE” pārstāvji 
ir pateicīgi ikvienam, kurš iesais-
tījās, piedalījās un līdzdarbojās un 
atbalstīja! Neskatoties uz projekta 
noslēgumu, arī turpmāk biedrība 
darīs, attīstīs un pilnveidos kul-
tūrtelpu TE, Gulbenes novadā, un 
aicina līdzdarboties ikvienu!

Projektu finansiāli atbalstīja 
Sabiedrības integrācijas fonds no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Projektu līdzfinansēja Gulbenes 
novada pašvaldība. 



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, novembris

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 03.11.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi Gulbenes novadā
Izstādes:
Līdz 17. novembrim Staru bibliotēkā Elfrīdas un Arņa Graudiņu nozīmīšu, māla medaļu izstāde. 
Līdz 20. novembrim Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā. 
Uģa Puzuļa keramikas darbu izstāde. 20. novembrī 11:00 svilpaunieku izgatavošanas darbnīca. 
Līdz 21. novembrim Tirzas bibliotēkā izstāde “1918-2018. 100 grāmatas bērniem”.
Līdz 3. decembrim Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā un Gulbenes kultūras centrā TLMS “Sagša” 70 
gadu jubilejas izstāde “Vizēj’mani goda dvieļi”. 
Līdz 20. decembrim Lizuma kultūras namā izstāde “Jūlijs Straume. Jūlijs Madernieks. Atklātnītes”. 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā akcija “Mēneša augs”. Novembris – PRIEDE, decembris – APTIEKA UZ 
PALODZES. Ekspozīcija, praktiska darbošanās. 
No 1. novembra Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Baibas Gulbes cimdu izstāde, no 1. decembra Elitas Agitas 
Janikas rūķu izstāde.
No 9. decembra Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā novada lietišķās mākslas un amatniecības izstāde 
“Mūsu telpa”.
Pasākumi:
7. novembrī 18:00 Stāķu pamatskolā valsts svētku piespraužu darbnīca ar Ligitu Lapsu. 
9. novembrī 16:00-19:00 Ozolkalnā, Blomes muižā ierakumu sveču gatavošana.
9. novembrī 17:30 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā keramikas nodarbība bērniem un pieaugušajiem. 
10. novembrī 18:00 Gulbenes novada bibliotēka Pētera Boldāna grāmatas “Uz slidenās laipas” atvēršanas svētki.
11. novembrī  Gulbenē Lāčplēša diena: No 17:30 pulcēšanās lāpu gājienam pie Gulbenes novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkas; 18:00 lāpu gājiens; 18:20 piemiņas brīdis pie pieminekļa par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes 
draudzes locekļiem; Pēc piemiņas brīža (~18:50) dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā.
11. novembrī 11:00 Druvienas pagasta bibliotēkā “Mana dzimta Latvijas vēsturē”. Patriotisma nedēļas ietvaros atmiņu 
stunda senioriem. 
11. novembrī 14:00-18:00 Druvienas kultūras namā ierakuma sveču gatavošana.
11. novembrī 15:00 Lizuma pagasta Velēnā lāpu gājiens no Draudzes skolas uz Gaujas kapiem un piemiņas brīdis 
brīvības cīnītājiem.
11. novembrī no 17:00 Rankas kapos piemiņas plāksnes izgaismošana, fona mūzika, lāpas. 
11. novembrī 17:00 Kalnienas ciemā pie G.Ulmaņa stādītā ozola Lāčplēša dienas pasākums.
11. novembrī Lejasciemā: 17:00 Lejasciema kultūras namā V.Kairiša filma “Janvāris”; no 18:00 centra laukumā 
gaismas rakstu veidošana.
11. novembrī 19:00 Stāmerienas pagasta teritorijā “Gaismas ceļš Brīvībai”.
11. novembrī 18:00-20:00 “Gaismu raksti” Beļavā, laukumā pie pagasta pārvaldes. 
11. novembrī Lāčplēša dienas svecīšu nolikšana un aizdegšana pie Stāķu dīķa.
12. novembrī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā kulinārā meistarklase “Šmorē kopā ar Sanitu”.  
12. novembrī 22:00 Ozolkalna “Zīļukā” balle kopā ar grupu “Rolise”.
12.novembrī 16:00 Gulbenes sporta centrā Ramirent Nacionālās Basketbola līgas spēle: Gulbenes Buki/BJSS - LU/BS 
Rīga.
12. novembrī 18:00 Stāmerienas tautas namā līnijdeju sadancis “Sen neesam tikušies …”.
12. novembrī Mārtiņdiena Lizumā: 12:00 Masku darināšana, 14:00 Masku gājiens,14:30 mīklu minēšana, ielūkošanās 
Mārtiņdienas laika pareģojumos, rāmo rudens dziesmu izdziedāšana un gaiļa zupas baudīšana.
12. novembrī 15:00 Staru kultūras namā viktorīna ģimenēm “Savas zemes patriots”. 
12. novembrī 18:00 Līgo kultūras namā vokālās grupas “THE SOUND EFFECT” koncertprogramma “Mēs mīlam 
dziesmu”.
13. novembrī 13:00 Kalnienas tautas namā Rudens noskaņu koncerts. 
14. novembrī Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrā Kultūrvēstures aktivitāte “Ielūkojos un pastāstu par 
Rankas kartes objektiem”.
14.-20.novembrī Gulbenes novada bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes bērniem un pieaugušajiem. 
16. novembrī 17:30 Gulbenes novada bibliotēkā muzikāli - literārs pasākums kopā ar Kārli Kazāku “Sākums mūs 
atrod pats”.
17. novembrī 19:00 Stāmerienas tautas namā pasākums “Par Tavām un Manām mājām”.
17. novembrī 18:00 Staru kultūras namā svētku koncerts “Sveicu tevi, dzimtā zeme!”.
17. novembrī Beļavas tautas namā: 18:00 Beļavas pagasta apbalvojumu un atzinību pasniegšana, koncerts; 21:00 
svētku balle ar grupu “Retro”.
17. novembrī 19:00 Stāķu skolas zālē koncerts ar amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos.
17. novembī 18:00 Galgauskas kultūras namā Valsts svētku ieskaņu koncerts.
17. novembrī Lejasciema kultūras namā: 19:00 Valsts svētku pasākums - “Sudraba pogas” pasniegšana, “Karikstes 
muzikanti”; 22:00-2:00 deju vakars ar grupu “Deep silence”.
18.novembrī Lizumā: 15:00 Lizuma kultūras namā dokumentālā filma “Zemnieki”, ieeja bez maksas; 18:00 Lizuma 
kultūras namā svinīgs pasākums.
18. novembrī 18:00 Jaungulbenes Rijas kalnā svinīgā Rijas kalna estrādes atklāšana un Latvijas sumināšana dzimša-
nas dienā.
18. novembrī Gulbenē  Latvijas Republikas 104. gadadiena: 9:45 ziedu nolikšana pie pieminekļa par Latvijas brīvību 
kritušajiem Gulbenes draudzes locekļiem; 10:00 dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā; 15:00 
Gulbenes novada pašvaldības apbalvojumu pasniegšana Gulbenes novada pašvaldības administrācijas ēkā; 17:00 vides 
objekta “Goda bibliotēka” svinīgā papildināšana; 18:00 svētku koncerts “Rakstu rakstiem Tēvu zeme” un novada 
augstāko apbalvojumu pasniegšanaGulbenes kultūras centrā. Piedalās amatiermākslas kolektīvi no Gulbenes (Latvija), 
Räpinas (Igaunija), Rietavas (Lietuva). Ieeja bez maksas.
18. novembrī 18:00 Rankas kultūras namā koncerts ar Andri Skuju. 
18. novembrī 18:00 Tirzas kultūras namā koncerts “Pašus skaistākos vārdus ilgāk taupīt nav vērts...” ; 19:30  piemiņas 
brīdis Tirzas Kancēna kapos pie Brīvības cīnītāju pieminekļa.
18. novembrī Druvienas kultūras namā: Valsts svētku pasākums; 22:00 balle, spēlē Lauris Neilands.
19. novembrī 9:00-13:00 centrālajā skvērā Gulbenē Zaļais tirdziņš. 
19. novembrī 18:00 Stāmerienas pilī dokumentālajā filmā “Geparda dzimšana”.  
21. novembrī 18:00 Gulbenes novada bibliotēkā Diānas Zandes lekcija “Ko spriedze izdara ar jaunieti un kā viņam 
palīdzēt?”. Ieeja bez maksas.
25. novembrī 18:30 Ozolkalna “Zīļukā” viktorīna “Vai es pazīstu Latviju?“.
26. novembrī 11:00-14:00 Beļavas tautas namā Adventa vainagu darbnīca.
26. novembrī Lizuma kultūras namā: 19:00 Lizuma kultūras nama amatiermākslas kolektīvu tematisks pasākums; 
21:00 atpūtas vakars ar dejošanu, dziedāšanu, karaoki kopā ar DJ Jāni.  
26. novembrī 16:00 Gulbenes kultūras centrā Odesas klaunu nama “Maski” izrāde “Oranžais noskaņojums”. Ieeja 15, 
12, 10 EUR.  Biļetes “Biļešu paradīze” un Gulbenes kultūras centra kasēs. 
26. novembrī 18:00 Lejasciema kultūras namā popiela.
26. novembrī 11:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā darīšanas pulciņš skolēniem “Radonis”. 
26. novembrī 16:00 Gulbenes sporta centrā Ramirent Nacionālās Basketbola līgas spēle: Gulbenes Buki/BJSS - DSN/
KPBA.
27. novembrī 12:00 Druvienas kultūras namā dekoratīvās lāpīšanas čempionāts.
27. novembrī 13:00 Stāmerienas tautas namā un Stāmerienas pagasta apkārtnē Pirmās Adventes sveces iedegšana - 
Labdarības pasākums, veselības skrējiens, ziedojuma gatavošana Ukrainas karavīriem.
30. novembrī 16:00 Gulbenes novada bibliotēkā literāra tikšanās, dzejas meistarklase ar Ivaru Šteinbergu. 
1. decembrī Lizumā: Lizuma kultūras namā Gulbenes novada bērnu tautisko deju kolektīvu koncerts “Ziemassvētkus 
gaidīdam(i)”; 17:00 Lizuma pagasta Ziemassvētku egles atklāšana.
3. decembrī Tirzas kultūras namā balle kopā ar grupu “Rolise”.
3. decembrī 16:00 Lejasciema centra laukumā pagasta Lielās egles iedegšana.
3. decembrī 11:00-14:00 Beļavas tautas namā Ziemassvētku kartiņu darbnīca. 
3. decembrī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā kulinārā meistarklase “Šmorē kopā ar Sanitu”.  
3. decembrī 11:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā darīšanas pulciņš skolēniem “Radonis”. 
4. decembrī 17:00-18:00 Beļavas pagasta egles iedegšana.
6. decembrī 10:00 Lizuma kultūras namā animācijas filma “Gulivera atgriešanās”. 
9. decembrī Ziemassvētku eglīšu iedegšana Daukstu pagasta ciemos.
10. decembrī 16:00 pie Kalnienas tautas nama Svētku egles iedegšana.
11. decembrī 16:30 Gulbenes centrālajā skvērā Galvenās egles iedegšanas svētki un izrāde “Rūķa Gardummices 
konditoreja”. 
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un Gulbenes novada Kultūras pārvaldes 
un iestāžu sociālajos tīklos. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas.

Vakcinācija pret Covid-19 Lat-
vijā ir pieejama ikvienam. 

 Mērķis ir nodrošināt nepār-
trauktu veselības aprūpes sistēmas 
darbu, kā arī samazināt mirstības 
un saslimstības radīto slogu uz ve-
selības aprūpes sistēmu.

Covid-19 var veicināt hronisko 
saslimšanu saasinājumus. Pabeigts 

primārās vakcinācijas kurss pret 
Covid-19 un veikta balstvakcinā-
cija būtiski samazina smagu sli-
mības, hospitalizācijas un nāves 
risku. Turklāt Covid-19 un gripas 
vakcināciju var veikt kopā vienas 
ārsta vizītes laikā.

Vakcinācija pret Covid-19 ir 
rekomendējama visai sabiedrībai.


